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KŪBOS ATSTOVO KALBA JUNGTINIŲ 
TAUTŲ JUBILIEJAUS SUSIRINKIME 

n.
Didžiųjų valstybių nuomone dar nereiškia, kad ji 

būtinai yra teisinga, pasakė Dr. E. Nunez Portuondo

SAN FRANCISCO. — “Veto teisė, Kubos vyriausybės ir 
tautos manymu, yra ir toliau pagrindinė kliūtis visiškam 
Jungtinių Tautų pasisekimui, kaip kad mes nurodėme, kada 
buvo svarstomas jų čarteris”, tęsė Kubos delegacijos pirmi
ninkas Dr. Emilio Nunez-Portuondo savo kalboj, pasakytoj 
minint Organizacijos 10 metų gyvavimo sukaktį.

VISI 4 DIDIEJI NORINTYS TAIKOS, 
PAREIŠKĖ VALSTYBĖS SEKRETORIUS

JV deda pastangas sukurti draugišką atmosferą, 
ruošiantys deryboms su maršalu N. Bulganinu

WASHINGTONAS, D. C—Valstybės sekretorius John Foster 
Dulles antradienio spaudos konferencijoj nepakaltino Sovietų Są
jungos vyraiusybės už Amerikos lėktuvo užpuolimą neutralioj 
erdvėj ir jo numušimą Beringo sąsiaury.

“Kai Sovietų Sąjunga siūlo 
derėtis tarptautinei įtampai 
pašalinti, ji reikalauja, kad bet 
koks galimas susitarimas būtų 
padarytas Saugumo Tarybos 
rėmuose. Mums yra visiškai 
aišku, kad tokiu atveju sovie
tai nieko nepateikia, kadangi 
Saugumo. Tarybos nutarimai 
turi būti padaryti pagal jų už
gaidas, nes kitaip jie griebiasi 
turimos veto privilegijos, ku
rią atmeta pasaulio opinija, — 
ir jei reikėtų, ja pasinaudotų 
tūkstantį ir daugiau kartų.

JTO turi būti pasauline
“Mums atrodo, kad Jungti

nių Tautų universališkumo 
dėsnis yra gyvybinės reikšmės. 
San Francisco čartery 4-tame 
straipsny skaitome: ‘Jungtinių 
Tautų nariais gali būti visos 
taiką mylinčios valstybės, ku
rios prisiima prievoles, išdės
tytas čartery ir, Organizacijos 
sprendimu, gali ir nori tas 
prievoles pildyti’. ”

“Nežiūrint šio aiškaus ir ga
lutinio dėsnio, Italija, Ispani
ja, Japonija? Airija, Portuga
lija, Austrija, Suomija, Korėjos 
respublika, Ceilonas, Libija, 
Nepalas, Jordanija, Kambodi- 
ja, Laosas, Vietnamas ir Fe
deralinė Vokietija netapo 
Jungtinių Tautų nariais, ka
dangi Sovietų Sąjunga vetavo 
Saugumo Taryboj jų priėmi
mo pareiškimus”.

“Kieno galia, to ir valia”
“Mes manome, kad dabar 

vėl tenka atkreipti Pilnaties 
Susirinkimo dėmesį į mūsų te
zę, jog nuomonė nebūtinai tu
ri būti teisinga, vien dėl to, 
kad ją pareiškia didelė valsty
bė. Kuba, Argentina, Peru ir 
Salvadoras, o taip pat ir kiti 
nariai, buvo logiški, aiškinda
mi čarterio dėsnius ir mes 
tvirtiname, kad problema bū
tų teisingai išspręsta, jei būtų 
priimti šie principai:
1) kad naujas narys būtų pri
imtas į Jungtines Tautas sep
tyniais Saugumo Tarybos 
balsais, nepaisant, kas tuos 
balsus paduotų;

2) kad atvejais, kada Pilna
ties Susirinkimas turi lygia
gretę jurisdikciją su Saugu
mo Taryba — tai yra, kada 
Saugumo Taryba negali at
likti savo pareigų, paraliža- 
vus jos veikimą veto pareiš
kimu — Pilnaties Susirinki
mas turėtų teisę ir pareigą 
daryti sprendimus, kokie 
reikalingi čarterio prievo
lėms ir principams apginti.
“Jei mūsų tezė būtų priim

ta, valstybės, kurios prašėsi 
priimamos į JTO ir buvo at
stumtos paraduojančiais So
vietų Sąjungos žygiais, galėtų 
įstoti į Jungtines Tautas.' Ku
bos delegacija to reikalaus 
prie kiekvienos progos, kol 
Pilnaties Susirinkimas priims 

šį teisingą aiškinimą čarterio 
nuostatų apie naujų narių pri
ėmimą”.

šaltojo karo našta
“Mes be to manome, kad da

bar kaip tik tinkamas momen
tas pareikšti mūsų pažiūrą 
apie pagrindinį Jungtinių Tau
tų tikslą — taikos išlaikymą, 
žmonija nebegali ilgiau gyven
ti, kaip ji gyveno pastaraisiais 
metais, spaudžiama agonijos, 
taip vadinamo “šaltojo karo”. 
Nė viena šalis pasauly — ne
svarbu, kokio galingumo ji be
būtų arba įsivaizduotų esanti,
— neturi teisės viena pati nei 
stiprinti, nei šalinti šaltojo ka
ro, duodančio tokios didelės 
žalos pasauliniam ūkiui. Šalys, 
kurios nedalyvauja šaltajame 
kare, kaip tik daugiausiai nuo 
jo ir kenčia. Mes esame jo au
kos, kadangi nesame pakanka
mai ūkiškai atsparūs, o mūsų 
ūkinė pažanga darosi juo sun
kesnė, kai investuotojai ati
traukia savo kapitalą, būkš- 
taudami dėl pasaulinės kata
strofos galimybės”.

Vakarų medalio pusė
Neatsiras nė vieno nešališ

ko istoriko, kuris galėtų nu
neigti šiuos lengvai patikrina
mus faktus”.

“Pastaraisiais metais Jung
tinės Amerikos Valstybės lais
vu noru suteikė visišką nepri
klausomybę mūsų seseriai Fi
lipinų respublikai, kuri dabar 
užima vietą greta mūsų; pa
skelbus plebiscitą, pripažino 
Portorikąi laisvos ir sąjungi
nės valstybės statusą”.

“Trys didžiosios valstybės, 
kurios buvo sumuštos paskuti
niame pasauliniame kare, bet 
neokupuotos Sovietų Sąjungos
— Vakarų Vokietija, Italija ir 
Japopija — yra visiškai lais
vos. Jos irgi įteikė prašymus 
priimti į Jungtines Tautas, bet 
tai joms nepasisekė dėl Rusijos 
veto”.

“Didžioji Britanija pripaži
no visišką nepriklausomybę 
Indijai, Pakistanui ir Burmai, 
kurios šiandien yra garbūs 
Jungtinių Tautų nariai. Nepri
klausomybė suteikta ir Airijai, 
Ceilonui bei Nepalui, kurios 
taip pat kreipėsi į Jungtines 
Tautas, bet nebuvo priimtos 
dėl Sovietų veto”.

“Prancūzija panašiai pasiel
gė su Kambodija, Laosu ir 
Vietnamu; o Olandija suteikė 
visišką nepriklausomybės pri
pažinimą Indonezijos respu
blikai, kuri yra ir Jungtinių 
Tautų narys”.

“Šioj pusėj istorijos meda
lio nematyti, kad Vakarų val
stybės būtų užkariavusios ar 
užėmusios nors vieną inčą sve
timos teritorijos”. (B. d.)

UNITED PRESS TELEPHOTO
Laivyno lakūnas J. F. Rump, kuris operavo radarą rusu pašautame_ laivyno bombonešy, rodo kitiems 
iaulos nariams kaip soviety lėktuvai užpuolė bombonešį Bering jūroje. Iš kairės į dešinę: Lt. D. 
M Lockhart, Lt. R. H. Fischer, Rump, Lt. G. T. Sloan. Rump buvo tarp dvieju įgulos nariu, kurie 
sovietu lėktuvo atakos metu buvo sužeisti. Ši nuotrauka buvo nuimta Kodiak, Aliaskoje, netoli nuo 

užpuolimo vietos.

GARANTUOTAS UŽDARBIS YRA GERAS 
SOCIALIZMAS ir... KAPITALIZMAS

Milwaukee miesto meras patenkintas automobilių 
darbininkų unijų naujaisiais atsiekimais
MILWAUKEE, Wis. — žinomas Amerikos socialistų veikėjas, 

Milwaukee miesto ilgametis meras Frank P. Zeidler sutinka su 
Amerikos pramonininkų sąjungos pirmininku, kad garantuotas 
metinis uždarbis (GAW) yra žingsnis į socializmą.

Tačiau jųdviejų pažiūros apie 
tokio žingsnio naudingumą yra 
visiškai priešingos. Pramoninin
kų vadas vaizdavo automobilių 
unijos išsikovotą kad ir dalinį 
atlyginimą nedarbo metu iš For
do ir GM korporacijų kaip bau
bą. Milwaukee meras unijų lai
mėjime mato tik pažangą visuo
meninių santykių raidoj.
Praplėstas socializmai

Frank Zeidler, pavyzdingai 
tvarkąs Milwaukee miestą nuo 
1948 metų, nušvietė atsilankiu
siam korespondentui, kad sena
sis socializmo apibrėžimas su lai
ku pasikeitė. Anskčiaų socializ
mu buvo suprasta visuomeninė 
santvarka su bendromis nuosa
vybėmis, gamybos priemonėmis 
ir demokratiniu gamybos bei pre- 
kybos-paskirstymo tvarkymu.

Dabar socializmo apibūdini
mas praplėstas pačių socialistų, 
sako Milwaukee meras Zeidler. 
Dabar viskas, kas tik didina vi
suomeninę gerovę, laikoma socia
listinio pobūdžio.

Dėlto išplėtimo darbininkų už
mokesčio per ištisus metus, ka
da jie ištisų metų ir nedirba, 
daugelio nuosaikiųjų socialistų 
suprantamas kaip socialistinė 
priemonė, sako Zeidler.
Yra ir daugiau socializmo

Tačiau papildomos nedarbo pa
šalpos ir garantuotos metinės al
gos yra mažiau socialistiškos, ne
gu viešojo švietimo — mokyklų 
sistemos išlaikymas visuomenės 
lėšomis, pastebėjo Frank Zeidler.

Arba savivaldybinių vandens 
darbu vykdymas žmonių sudė
tais pinigais.

Chicagos sanitarijos distrik- 
tas, Milwaukee mero aiškinimu, 
yra taipgi socialistinė verslovė. 
Tą patį esą galima pasakyti ir 
apie Chicagos miesto susisieki
mo organizaciją (CTA).
Nėra socialistinės bendruomenės

Atskirų socialistinių-visuome- 
ninių ūkio ir kitokių organizacijų 
buvimas dar nereiškia, kad Ame
rikoj būtų socialistinė bendruo
menė. Amerikos ekonomika yra 
maišyta. Tokios rūšies ekono
miją turėsime dar ilgus laikus, 
sako Zeidler.

Pats didysis klausimas nėra 
apie visišką visuomeninę arba 
visišką privačią iniciatyvą, o apie 
mišinį iš šių dviejų dalykų, ko
kio mums reikalinga.
Pramonininkai nebeišsilaikytų

Nebegalima sakyti, kad šian
dien Amerikoj būtų ir senojo 
stiliaus laisvoji konkurencija, 
kurios taipgi neišlaikytų Ameri
kos pramonė. Šiandieninę siste
mą Zeidler vadina protekcioniz
mu: vyriausybė globoja įvairias 
pramonės sritis ir derina jų prie
šingumus bendram labui. *

Kas nors turi rūpintis
Bendruomenės problemas su

kelia kaip tik privatus fabrikan
tas, paleidęs iš darbo darbinin
kus. Kas nors turi jais rūpintis.

Papildomos nedarbo pašalpos 
ir garantuotos metinės darbinin
kų algos yra geras socializmas 
ir kartu labai puikios formos ka
pitalizmas, samprotauja fsocia- 
listiškasis Milwaukee meras.

Senatoriai ruošia 
rezoliuciją apie 

pavergtas tautas
Pareikš išsilaisvinimo viltį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų ir respublikonų va
dai senate svarsto tekstą rezo
liucijos, kurią norima pravesti 
vienbalsiai iki 4 didižųjų konfe
rencijos.

Taja rezoliucija JAV senatas 
nori pareikšti savo viltį paverg
tųjų tautų išsilaisvinimu ir sa
vo simpatijas. Rezoliucija turi 
atstoti senatoriaus McCarthy 
įteiktą ir senatorių atmestą re
zoliuciją, kuria autorius norėjo 
įpareigoti prez. Eisenhowerj, kad 
jis būtinai iškeltų pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo klausimą 4 di
džiųjų konferencijoj Genevoj. 
Vietoj jos norima priimti tik pa
geidavimą, kad komunistų už
grobtos tautos atgautų turėtas 
nepriklausomybes.

— Nebraskoj pirmadienį per
ėjo stiprus viesulas, nuo kurio 
žuvo 3 gyventojai ir 85 buvo 
sužeisti.

į Vėliausios Žinios J
— Valstybės sekretorius Dal

ies palankiai pasisakė apie mar
šalo Tito planus atsilankyti Wa
shingtone, nežiūrint, kad jis nu
tarė važiuoti ir į Maskvą.

— Kongresas suderino atsto
vu rūmu ir senato nutarimus ir 
priėmė įstatymą prailginti 4 me
tams karinės prievolės įstatymą 
ir 2 metams gydytojų, dentistų 
ir veterinorių šaukimą į kariuo
menę (iki 46 metų amžiaus, vie
toj iki 51 mietų).

— Vienas iš 2 marinų aviato
rių, nukritusių sekmadienį Ra
miajame vandenyne, pasisekė 
antradienį surasti plūduriuojant 
guminiame plauste 120 mylių 
nuo Tokijo. Kitas tebeieškomas.

— Vyr. prokuroras Brownell 
pripažino, kad vyriausybei ne
įmanoma nuteisti prof. ’Latti
more už klaidingas priesaikas 
(kad nepatarinėjo valstybės de
partamentą, kaip buvo naudin
ga Kinijos komunistams). Dėl 
to iškelta jam byla nutraukia
ma. .

— JT gen. sekretorius 1955 
metų Organizacijos tikslu vadi
na “11 Amerikos! lakūnų išvada
vimą iš komunistų Kinijos kalė
jimo”. Vienas Vakarų diploma
tas sako, kad Indijos ambasado
riaus Menon įsiterpimas tik pa
kenkė vadavimo reikalui.

— Tunise prie JAV informa
cijos centro sprogo padėta bom
ba, padegusi knygas ir žurnalus. 
Iš žmonių niekas nenukentėjo.

Adenaueris gina 
armijos planus

R. Vokietijoj jau yra 150,000 
kariuomenės “pilietiniam karui”

BONA. — Pradėjus svarstyti 
naujokų ėmimo į būsimą armiją 
įstatymą, prasidėjo parlamente 
aštrūs debatai tarp socialdemo
kratų, įstatymo priešininkų, ir 
Adenauerio, įstatymo autoriaus.

Adenaueris, atsakydamas į 
Ollenhauerio, socialdemokratų 
partijos pirmininko, priekaištus, 
apgailestavo, kad socialdemokra
tai ir dabar kovoja prieš vyriau
sybės planus atkurti armiją.

Rytinėj Vokietijoj jau esą su
mobilizuota 150,000 vyrų pilieti
niam karui su mumis, kalbėjo 
Adenauer. Kaip galį jie, Vaka
rų Vokietija, nieko neveikti?

— Plieno unija pranešė, kad 
ji ketvirtadienio naktį pradės 
streiką, jeigu iki to laiko nepa
siseks susitarti su kompanijomis 
dėl naujos darbo ir atlyginimo 
sutarties.

JT pirmininkas 
dėkoja ALT už 

linkėjimus
SAN FRANCISCO. — Dr. Eel- 

co van Kleffens, Jungtinių Tau
tų pirmininkas, pasiuntė sekreto
riui Dr. P. Grigaičiui telegramą, 
padėkodamas už ALT anksčiau 
pasiųstus sveikinimus ir linkė
jimus, minint JT 10 metų su
kaktį.

JT pirmininkas savo telegra
moj pastebi, kad nuolatinė pa
saulio žmonijos parama yra gy
vybinės svarbos Jungtinių Tau
tų pasisekimui.
Priminė sovietų piktadarybes

ALT sveikinimo telegramoje 
JT pirmininkui Dr. Eelco van 
Kleffens buvo pasakyta

Jungtinėm Tautom, minint sa
vo 10 metų sukaktį, Amerikos 
Lietuvių Taryba reiškia savo ge
riausius linkėjimus šiai pasau
linei organizacijai, sukurtai iš
laikyti tarptautinę taiką ir sau
gumą, laikantis teisingumo prin
cipais, tarptautine teise ir žmo
gaus teisių gerbimu.

Kartu ALT laiko savo pareiga 
pareikšti, kad Sovietų Sąjunga, 
viena iš JT steigėjų žiauriai pa
žeidė tuos principus, užimdama 
ir jėga aneksuodama Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, laikydama ir 
toliau tų kraštų žmones pris
paustus žiauria teroro valdžia, 
panaikindama pilietines laisves, 
vykdama masines deportacijas ir 
laikydama jas pavergtas ūkiš
kai.

Tų faktų akivaizdoj, Amerikos 
Lietuvių Taryba, vieno milijono 
Amerikos piliečių, gimusių arba 
kilusių iš Lietuvos, reikalauja 
Jungtines Tautas imtis reikalin
gų žygių panaikinti agresijos 
veiksmus, padarytus Sovietų vy
riausybės prieš Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, ir siekti, kad jų su
vereninės teisės ir nepriklauso
mybės, neteisėtai atimtos, būtų 
vėl atstatytos.

Komunistų aviacija 
darosi agresinga 
Formozos erdvėje

Rusų lakūnai numušė
2 lėktuvus

TAIPEH, Formoza. — Pirma
dienį komunistų lėktuvai ne tik 
pašovė nacionalistų civilinį lėk
tuvą, kuriuo skrido Amerikos 
karo gydytojas, bet numušė ir 
vieną Chiang Kai-sheko aviaci
jos karinį mokomąjį lėktuvą.

Ir viename, ir kitame užpuo
lime dalyvavo rusų lakūnai, tvir
tina Tautinės Kinijos vyriausy
bė. Lakūnai, kalbasi rusiškai 
per radiją. Taip pat rusiškai 
duodami jiems nurodymai iš ste
bėjimų punktų Kinijos pakraš
čiuose ir gretimose salose. Tau
tinės Kinijos aviacijos ministe
rija visiškai įsitikinusi, kad tai 
yra rusų lakūnai, kadangi kinie
čiai niekad neišmoktų taip gry
nai rusiškai, o be to, nėra jiems 
ir reikalo naudotis savitarpy ru-

Dulles pareiškimu, tai bus bu
vęs sovietų lakūnų savavališkas 
darbas, neturįs bendro su Krem
liaus vyriausybės politika.
Pirma pasitarė su prezidentu

Valstybės sekretorius šiuo 
klausimu pirmą išsikalbėjo su 
prezidentu Eisenhoweriu. Svars
tant sovietų lakūnų užpuolimą 
prieš Amerikos bombonešį, JAV 
vyriausybės vairuotojai turėjo 
galvoj visų pirma Genevos kon
ferenciją, kuriai būtų buvęs di
delis smūgis, jei Washington© 
vyriausybė būtų apkaltinusi 
Kremlių už šį piratišką žygį.

Gal būt, kad tik Genevos kon
ferencijos labui sekretorius Dul
les pareiškė:

“Reikia tikėtis, kad visi 4 kon
ferencijos dalyviai trokšta pa
saulinės taikos užtikrinimo”.

Pagal Dulles, ir pats Moloto
vas buvo didžiai nustebęs, kai 
gavo žinią apie Amerikos bombo
nešio numušimą. Kaip bus del 
reikalavimo pilnai atsilyginti so
vietams už numuštą bombonešį, 
prezidentas dar neapsisprendęs, 
paaiškino Dulles. Molotovai pa
siūlė tik pusę atlyginimo.
Abejonės dėl Vokietijos

Nežiūrint vilčių išreiškimo, 
kad ir Sovietai trokšta taikoš, 
Dulles iškėlė abejonių dėl Sovie
tų tikrųjų norų, suvienyt Vo
kietiją. Jam atrodą, kad Sovie
tai tokio noro nebeturį. Ir kol 
Sovietai nesutiks realiai svars
tyti Vokietijos suvienijimo, bus 
ir toliau pagrindo manyti, kad 
Sovietai nenuoširdžiai kalbantys 
apie pasaulinės įtampos sumaži
nimą.

Tuo Dulles kaip ir nuneigė sa
vo pirmąjį spėjimą, kad “visi 4 
didieji norintys taikos”.

Pasitraukęs Perono 
šulas E. Vuletich
BUENOS AIRES. — Nepa- 

tvirtintomis žiniomis, Argenti
nos valdinių darbininkų unijų 
generalinis sekretorius Eduardo 
Vuletich pasitraukė iš savo vie
tos.

Vuletich buvo galingas Perono 
ramstis, turėdamas savo valdžioj 
6 milijonus darbininkų, geruoju 
ir prievarta suvarytų į valdžios 
kontroliuojamas unijas. Į jo vie
tą esąs numatytas jo pavaduoto
jas Hector di Pietro.

sų kalba.
Nacionalistų lakūnas, išskri

dęs pratimams į pietus Matsu sa
los, buvo užpultas 4 Migų ir nu
muštas. Jis nukrito į jūrą it 
nuskendo.

Anas prekinis lėktuvas, kurį 
amerikiečiai buvo nusisamdę iš 
nacionalistų, norint nugabenti į 
Matsu salą karo gydytoją vie
nam susirgusiam JAV karinės 
misijos nariui, buvo užpultas 2 
Migų. Gydytojas lt. John Good
rich, 26 metų, iš Rayne, La., bu
vo lengvai sužeistas. Iš 4 kinų, 
lėktuvo įgulos, nė vienas nenu
kentėjo; tik jų lėktuvas sudužo, 
kai jis pašautas leidosi į Matsu 
salą.



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Paminėtas Dr. Kazio Griniaus 
mirties penkmetis

Pereitą penkiadienį, birželio 
24 d., Carnegie Endowment rū
muose, New Yorke, paminėta 
buvusio Lietuvos valstybės vy
ro ir prezidento Dr. Kazio Gri
niaus penkerių metų mirties su
kaktis. Minėjimą ruošė Lietu
vos valstiečių sąjunga ir Tarp
tautinė valstiečių sąjunga. Mi
nėjimas suruoštas salėje, kurio
je paprastai vyksta Europos pa
vergtų tautų seimai. Į minėjimą 
susirinko nemažas skaičius lie
tuvių, jie buvo visų srovių, o 
taip pat amerikiečių, Europos 
pavergtų tautų atstovai. Kvie
timus į minėjimą pasirašė be 
Juozo Audėno ir Tarptautinės 
valstiečių sąjungos pirmininkas 
Stanislaw Mikolajszyk...........
.....Salėje būdingas Dr. Kazio 
Griniaus portretas buvo padė
tas tarp Amerikos ir Lietuvos 
vėliavų, pats portretas perjuos
tas gedulo juosta, prie jo puokš
tė gėlių. Minėjimą pradėjo ir 
jam vadovavo Alena Devenienė 
iš Waterbury, Conn. Aleksas 
Vasiliauskas giedojo Lietuvos ir 
Amerikos himnus. Lietuvos mi- 
nisterio Washingtone pareiški
mą paskaitė Lietuvos generali
nis konsulas Jonas Budrys, to
liau kalbėjo Lietuvos valstiečių 
sąjungos pirmininkas Juozas 
Audėnas, Stanislaw Mikolaj- 
czyk, C. K. Huston Laisvosios 
Europos komiteto atstovas ir 
prof. Juozas Pajaujis, Lietuvos 
valstiečių sąjungos centro k-to 
narys.

Ministeris Povilas žadeikis 
pareiškime, kurį skaitės gen. 
konsulas Jonas Budrys pareiškė, 
kad D r. Kazys Grinius minimas 
ne vien dėlto, kad jis užėmė 
aukštą, vyriausią vietą Lietu
vos valstybėje vietą, bet kartu 
ir todėl, kad jis nuo pat savo 
jaunystės dirbo ir kovo už Lie
tuvos išlaisvinimą. Kovojant vi
sų srovių žmonėms Lietuva at
gavo laisvę. Lietuvos gerovei 
solidariai visi dirbo, bet vėl dvi 
okupacijos, tačiau, nežiūrint se
no amžiaus, Dr. K. Grinius vedė 
kovą su okupantu, kiek jėgos 
leido, o taip pat reiškė protestą 
prieš barbarišką žydų žudymą 
Lietuvoje. Jis vėl buvo ištrem
tas į tolimą Lietuvos kanipą. 
Antrai okupacijai artėjant, Dr. 
Kazys Grinius ieškojo prieglau
dos sveimuose kraštuose, paga
liau pasiekė Ameriką, čia jis 
mirė. Pareiškime nurodoma, 
kad Amerikoje mirė ir kitas bu 
vęs Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona.

Alena Devenienė savo atidary
mo kalboje paminėjo, kad urna 
su Dr. Kazio Griniaus palaikų 
pelenais yra Chicapos tautinėse 
kapinėse, nėra paminklo, bet ge
riausia to tauraus lietuvio atmi
nimas, tai jo idėjos, jo nuveikti 
darbai. Geriausias velionies pa
gerbimas tai darbas ir kova už 
tuos pačius idealus.

Juozas Audėnas savo kalboje 
nurodė, kad Dr. Kazį Grinių su

lietuviais mini ir kitos Paverg
tos Europos tautos, salėje ne tik 
tų tautų vėliavos, bet ir jų at
stovai kartu su lietuviais gerbia 
atminimą Lietuvos vyro, kovos 
veterano.

Ilgesnę kalbą pasakė Stanis
law Mikola j czyk, buvęs Lenki
jos min. pirmininkas, Tarptauti
nės valstiečių, o taip pat Lenki
jos valstiečių sąjungų pirminin
kas. Jis plačiau kalbėjo apie 
valstiečių gyvenimą ir jų politi
nį judėjimą, kurio vienas iš di
džiųjų vadų buvo Dr. Kazys Gri
nius. Per penkiasdešimt metų 
Rytų Europos kraštuose vyko 
socialiniai, ūkiniai ir politiniai 
persitvarkymai, kurių nepaste
bėjo vakarai. Virš pusę šimtme
čio velionis dirbo su liaudimi, iš 
kurios jis buvo kilęs. Valstiečių 
judėjimas kilo pasipriešinimu 
svetimų vergijai. Valstiečiai ta
po pagrindu atstatytų valstybių. 
Jie iškilo iš socialinės ir ekono
minės nelygybės ir įsijungė į 
valstybinį gyvenimą. Taip bu
vo Lietuvoje, taip ir jo krašte, 
Lenkijoje ir kituose Rytų vals
tybėse.

Tame ir glūdi pasipriešinimo 
jėgos dabarties laikais. Dr. Ka
zys Grinius buvo vienas iš tų, ku
rie išjudino valstiečius į tą kovą 
ir pažangą. Velionis liko ištiki
mas savo liaudžiai iš kurios jis 
kilo. Toliau kalbėtojas plačiau 
sumini velionies asmenį šr jo 
darbus.

Kalbėdamas apie dabarties po
litikos vadus, kurie kaip ir pre
zidentas Eisenhower, kalba apie 
taiką, apie atoslūgį įtemtuose 
santykiuose. Atoslūgio negali
ma laukti iki 100 milijonų žmo
nių neša vergiją, iki 9 Vidurio 
ir Rytų Europos valstybės oku
puotos. Ką kas kalba apie san
tykių atslūgimą, turi atsiminti, 
kad Lietuvos žmonių laisvės ko
votojas Dr. Kazys Grinius mirė 
ne savo krašte, kad 1949 m. ki
tas Lietuvos prezidentas Alek
sandras Stulginskis buvo nužu
dytas Sibiro koncentracijos sto
vyklose. Peržvelgęs dabarties 
gyvenimą Lietuvoje ir kituose 
pavergtuose kraštuose, Stanis
law Mikola j czyk priminė, kad so
vietų siekimai yra tiesioginiai 
priešingi laisvojo pasaulio sieki
mams. Savo kalboje S. Mikolaj- 
czyk suminėdamas mūsų uždavi
nius, juos sėjo su idėjomis, ku
rias skelbės velionis Dr. Kazys 
Grinius. Reiškė viltį, kad pa
vergtos tautos atgaus savo lais
vę, po sunkių patyrimų gyvens 
santaikoje, sieks bendrų žmoni
jos laisvės idealų, už kuriuos ko
vojo Dr. Kazys Grinius, o jo 
krašte, Lenkijoje Wincenty Wi- 
tos. Geriausiai pagerbsime ve
lionį, pabrėžė kalbėtojas, siekda
mi įvykdyti išsilaisvinimo ir 
įvykdymo tų tikslų, kuriuos jis 
skelbė.

Cloyce K. Huston, Laisvosios 
Europos komiteto administraty- 
vio ir politikos departamento di
rektoriaus padėjėjas, amerikie
tis, kalbėjo jautriai. Liesdamas

Chile respublikoje sušaudomi du žpiogžudžiai. Gal tai paskutinė tos rūšies bausmė. Parlamentas 
svarsto naują Įstatymą, pagal kurį mirties bausmė turės būti vykdoma nuodingu duju kameroje.

politinį momentą, jis pabrėžė, 
kad jei Dr. Kazys Grinius būtų 
mūsų tarpe, jis pilnai tikėtų, 
kad neturime nustoti vilties į 
laisvę ir demokratiją. Mūsų per
galė yra tikra. Jei norima tikra 
taika, t^i išlaisvinimas pavergtų 
tautų būtinas. Tik neturime ti
kėti skubotumu, tarptautiniai ju
dėjimai vyksta lėtai, bet laikas 
dirba mūsų naudai.

Prof. Juozas Pajaujis į pami
nėjimą atvyko iš Washington, D. 
C., kur jis dirba kongreso bib
liotekoje. Jis pasakė jautrią kal
bą apie velionį K. Dr. Kazį Gri- 
,nių, kurį pirmu sykiu sutiko 
1920 m. Paryžiuje, taikos konfe
rencijos metu. Pradėdamas kal
bėti apie velionį, prof. Juozas 
Pajaujis susirinkusiems priminė, 
kad minėjime dalyvauja ir Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktą 
pasirašiusis prof. Jonas Kamins
kas. Jį susirinkusieji pasveiki
no rankų plojimu, Savo kalboje 
prof. Juozas Pajaujis nušvietė 
tą pušimtį metų, kuriame išryš
kėjo velionies didžioji asmenybė, 
kaip žmogaus, politiko, visuome
nininko, lietuvio. Iškeldamas ve-

Minėjime dalyvavo įvairių tau
tų žmonės. Iš lietuvių buvo Kip
ras Bielinis, Jonas Pakalka, Mar
tynas Brakas, Dr. Vladas Vili
mas, Pranas Vainauskas, pulki
ninkas Antanas Novickis ir daug 
dar visuomenės veikėjų. į

Minėjimas buvo įspūdingas. 
New Yorke Dr. Kazio atminimas 
pagerbtas.

Nuteistas svarbus 
narkotikų pardavėjas

F. De Marie, 29 m., 969 West 
Everett, Lake Forest, buvo nu
teistas 10 m. kalėti ir sumokėti 
$2,000 baudą. Jis yra vienas žy
miausių šios srities narkotikų 
pardavinėtojų, valdžios agentų 
sekamas nuo 1953 m. Po A. Pape 
ir F. Coduto, dviejų didžiųjų sri
ties narkotikų pardavinėtojų 
nužudymo De Marie buvo per
ėmęs jų prekybą.

De Marie buvo sunkvežimio 
vairuotojas, gyvenęs turtingųjų 
priemiestyje $75,000 vertės na
me. Teisėjas Barnes atsisakė pa
leisti jį už $10,000 užstatą.

Nuteisė du paauglius
Teismas nuteisė 18 m. am

žiaus M. Ventresca, 1911 N. Say
re, ir 17 m. J. Hansen, 1938 N. 
Rutherford, kalėti 30 dienų pa
taisos namuose.

Juodu buvo rasti kalti užpuo
lę Steinmetz High School, 3030 
N. Mobile, techniką. Pastarasis, 
mat, pareikalavo iš jaunuolių pa
rodyti pasus, kai juodu atėjo į 
mokyklą ir sakėsi norį aplanky
ti buvusį jų mokytoją.

Cleveland, Ohio
Baltųjų Rūmų atsakymas

Baltųjų Rūmų pavestas Ho
ward A. Cook, Public Service 
skyriaus šefas, atsakė į bendruo
menės apylinkės raštą, nusiųstą 
JAV Prezidentui Eisenhowerrui 
ryšium su išmetimu iš Austrijos 
taikos sutarties paragrafo, rei
kalaujančio komunistams grą
žinti tremtinius. Rašte pastebi
ma, kad Clevelando lietuvių, pa
sirašiusių padėkos raštą, nusi
statymo pareiškimas esąs priim
tas su dėmesiu.
Dovanų laimėjimai

Bendruomenės III Lietuvių 
dienos proga dovanas burtų ke
liu laimėjo: A. Šenbergienės pa
dovanota tortą su Daubaro ka
vinės vynu Nr. 422830 (Jokubai- 
tytė), J. Žemaičio degtinės bu
telį Nr. 422806 (O. žygienė), 
bendruomenės butelį konjako 
Nr. 422815 (neatsiėmė), Edv. 
Steponavičius Tigro kavinės dė
žę saldainių Nr. 422800 (A. 
Barzdukienė), Lietuvių Klubo 
menadžerio P. Šukio dėžę alaus 
Nr. 422’684 (A. Bujokas), P. J. 
Žiūrio 10 galionų dažų Nr. 422- 
903 (A. Ibenskis), Edv. Stepona
vičiaus medžiagą drabužių eilu
tei Nr. 422468 (neatsiėmė). Ne- 
atsiėmusieji dovanų prašomi 
kreiptis į valdybos pirm. St. 
Barzduką liepos 5 ir 6 d. vakare 
7509 Lawnview Ave. tel. HE 2-PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą

CARR-MOODY LUMBER COMPANY

0196. Dovanų paslcirstymą sėk
mingai pravedė komisija O. Jo- 
kubaitienė, J. Gulbinienė ir S. 
Laniauskas. —Inf.

Vasarviete “NIDA
Sav. PR. KALVAITIS

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan City 2-2711

LIETUVIŠKAS MAISTAS
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiaul

IŠ TOLI AR 13 ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS JR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
. Tek: FRontier 6-1882

e te u

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDU S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
’■ Turiu naują didelį sunkvežimį, i 
? specialius įrankius ir apmaudas < 
'■6930 So. Talman, Chicago 29, III. i 
•I Tel. GRovehilI 6-7096 '
WWWWWAWiMAMMW.

Automatiškai reguliuojamas termostatu — $40.00 — ^80.00
pigesnis už kitus — 5 metams garantija — Apie 50% 

mažesnis už kitus — Instaliuojame veltui.
Taip pat čia galite gauti geriausių firmų televizijas, radijus, fonogra

fus ir 1955 didžiausią sensaciją—REGENCY kišenini radiją, kuris 
. dirba be lempų.

Instaliacijos ir taisymo darbus atliekame greitai ir sąžiningai.

FRANK’S TV & RADIO
SALES AND SERVICE

PRANAS KERŠIS ir PAULIUS ENDZELiS 
748 WEST 33rd STREET — CAlumet 5-7252

lionies gyvenimo svarbiuosius 
momentus, kalbėtojas pažymėjo, 
kad Dr. Kazys Grinius savo ko
voje su rusais, vokiečiais buvo 
daug kartų areštuotas, jo namai 
buvo kratomi nesuskaitomą sy
kių. Bet niekas didelės velionies 
‘dvasios nepalaužė. Jo asmens 
gyvenime buvo skaudžių įvykių, 
kada karo banga jį su šeima nu
bloškė į Kaukazą, bolševikai 1918 
met., kada jis ėjo gydytojo pa
reigas, nužudė jo pirmąją žmo
ną Joaną ir 17 metų dukrą Gra
žiną. Dr. Kazys Grinius buvo 
vienas siekiąs laisvės Lietuvai, 
Paryžiaus taikos konferencijoje. 
Grįžęs į Lietuvą iki 1944 m. ko
vojo už demokratinius principus, 
liaudies teises, vadovavo valstie
čiams, buvo valstiečių sąjungos 
pirmininku. Dr. Kazys Grinius, 
pasak kalbėtoją, mirė demokra
tinių laisvių krašte Amerikoje, 
o visą savo gyvenimą jis kovojo 
už demokratines žmonių laisves.

Prisimindamas 192’5 m. gruo
džio 17 d. įvykius Lietuvoje, kal
bėtojas pažymėjo, jog įsitvirti
nimas diktatūrų buvo teisinamas 
atsparumu komunizmui, tačiau 
Italijoje, kur prasidėjo fašizmas 
ir jam žuvus, tame krašte atsi
rado 4 milijonai komunistų. 
Gruodžio 17 d. įvykiai Lietuvos 
žmonių įsitikinimų nepakeitė. 
Velionis veikė ir kovojo už de
mokratinius principus, taip kaip 
buvo kovota ir kovojama šian
dien.

Baigdamas prof. Juozas Pa
jaujis išreiškė viltį, kad urna su 
velionies Dr. Kazio Griniaus pa
laikų pelenais, išlaisvinus Lietu
vą, bus pervežta į Vilnių, Lietu
vos sostinę.

Minėjimo organizatoriai gavo 
daug pareiškimų raštu iš visuo
menės veikėjų ir organizacijų. 
Pažymėtinas raštas iš velionies 
našlės, kuri gyvena Chicago j e 
ir dėl tolumo kelionės negalėjo 
atvykti. Velionies sūnus Liūtas 
susirinkime dalyvavo, vyresny
sis sūnus pulkininkas Kazys Gri
nius dalyvauti negalėjo, nes yra 
pakelyje į Europą. Jis. yra Ame
rikos valdžios tarnyboje.
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3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SPECIAL INTRODUCTORY OFFER

ACT NOW AND SAVE

SPECIAL MODEL SSE
.. ...•■S’’- ■

AUTOMATIC
FEATURED! ! J

PACKED WITH

A NEW EFFORTLESS OPERATION—Easy POWER
IRT SHIFTS at the flick of a finger!

IMPROVED DESIGN ALUMINUM AGITATOR— 
Big, 6-vane agitator handles a family
sized load with ease.
BIG PORCELAIN WASHTUB-special bowl
bottom design speeds up washing.
PORTABLE-ROLLS EASILY—Roll Easy to 
any sink or stationary tub. Attached 
quickly and easily.

WASHES-RINSES 
at the same time I

Here’s the machine that does 
more washing while you do less 
waiting! Easy’s two big tubs 
work as a team to do a week’s 
wash in less than one hour! 
While you wash a full load in 
one tub, you rinse in the other. 
Exclusive Power Flush-rinse 
flushes and whirls away suds 
and soil in minutes. Then, in 
the same tub, the Spindrier 
spins the load 25% drier than 
a wringer.

MORE FEATURES 
MORE VALUE

GIANT TRADE-IN ALLOWANCE ON YOUR OLD WASHER!

ARBET’S, INC.
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

2442 West 47th Street FRontier 6-1100
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
' Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, 111. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO, 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S..
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo .8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Cbicagos Lietuvių 
Literatūros. Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu; . .

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

G ar sinki tęs “N-nose’
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ŽINIOS Iš
Mintys apie lietuvišką, sodybą

Per Sekmines (suvažiavusieji 
lietuviai turėjo progos savo aki
mis pamatyti lietuvišką sodybą 
ir Įsitikinti ko jai trūksta. Suva
žiavo Įvairių profesijų žmonės: 
inžinieriai, daktarai, agronomai, 
ūkininkai ir kiti įvairūs specia
listai. Išbraidžiojo “nepereina
mąsias” džiungles, miškus, išma
tavo ežerą, patikrino baseino 
vandenį ir paruošė projektą kaip 
užsilikusiuose šimtmečio van
dens malūno griuvėsiuose būtų 
galima įrengti degtinės bravo
rą... Planų planelių pasiūlyta be
galės, tik jiems įgyvendinti 
trūksta lėšų. Daug dar reikes 
pridėti darbo ir išlieti prakaito 
iki vietovė bus panaši į tikrą lie
tuvišką sodybą. Bet Anglijos lie
tuviai yra pasiryžę nugalėti vi
sas kliūtis, kad metai po metų, 
šis žemės kampelis būtų ne tik 
mums, bet ir anglams maloni po
ilsio vieta.

Kraičio vajaus proga Į sodybą 
suplaukė nemažai aukų, tai pra
džiai gyvenimo yra didelė para
ma. šiuo metu jau yra įrengti 
Bakaičių, Mansfieldo ir Corby 
skyrių kambariai. Sodybos ati
darymo proga Wolverhamptono 
lietuvių kolonija paaukojo 52 
svarus, Bradfordo — 23 svarus, 
Ketteringo — 21 svarą. Kamba
rius pasižadėjo apibalduoti: Der
by, Nottinghamo ir Birmingha- 
mo skyriai. Coventrio lietuvių 
kolonija yra pasižadėjusi savo 
lėšomis ir savo pajėgomis įreng
ti skaityklą. Aukos ir pasižadė
jimai gausiai plaukia iš įvairių 
Anglijos vietovių ir taip bendro
mis šio krašto lietuvių pastango
mis namai jau yra baigiami 
įrengti ir pasiruošę sutikti pir
muosius vasarotojus.
Skautai ruošiasi stovyklauti

Skautų {ir jaunimo stovykla 
atidaroma liepos mėn. 30 d. ir 
tęsis iki rugpiūčio mėn. 7 die
nos. Stovyklaus Lietuvių Sody
bos žemėje, kur tam reikalui, 
kaip skautų vadovybė išsireiškė, 
yra puikiausios sąlygos: miškas, 
ežeras, plaukiojimo baseinas ir 
k. Paskutiniąją stovyklavimo 
dieną skautai tikisi sulaukti

ANGLIJOS
daug svečių, tai be kasdie
nės programos yra numatę su
ruošti įvairių rankdarbių paro
dėlę. Geriausi pačių padaryti 
dirbiniai bus premijuojami.
Tragiškųjų birželio Įvykiu 
minėjimas

Liūdnųjų birželio Įvykių mi
nėjimą londoniečiai pradėjo pa
maldomis Londono lietuvių baž
nyčioje. Į pamaldas atsilankė 
dėl ligos ilgai negalėjęs pasirody
ti viešumai ministeris B. K. Ba
lutis ir nemažas skaičius tautie
čių. Pamaldų metu giedamos ge
dulingos giesmės ir nuoširdus 
kun. P. Dauknio pamokslas pri
minė liūdnąsias mūsų tautos die
nas maldoje.

Tolimesnė minėjimo programa 
buvo tęsiama parapijos salėje. 
Lietuvos okupacijos penkiolikto
sioms metinėms paminėti žodį ta
rė Lietuvos Pasiuntinybės pata
rėjas V. Balickas. — 1940 m. bir
želio mėn. 15 d. Sov. Rusija su
laužė su Lietuva sudarytas su
tartis ir smurtu užėmė Lietuvą.. 
Mūsų pareiga ne tik priminti pa
sauliui mūsų tėvynės tragediją, 
bet ir atkleisti Rusijos klastin
gumus., Tas yra svarbu šiandien, 
kai Rusija naujais pažadais vėl 
nori suvilioti pasaulį. Jų sudary
tos sutartys ir iškilmingi pasiža
dėjimai turi tik suglamžyto po
pieriaus vertę. Kol Lietuvai už
čiauptos lūpos, mūsų pareiga yra 
kalbėti (jos vardu, atskleisti pa
sauliui rusų niekšiškus darbus ir 
pareikšti protestus.

Kad Vakarai laimėtų, mes tu
rime atlikti viską, ką galime, kad 
laimėtų Lietuva ir kad ji nebū
tų užmiršta. Tikėkimės, baigė 
kalbėtojas, kad kaip po ilgos žie
mos ateina pavasario saulutė, 
taip ateis ir išsilaisvinimo diena.

Toliau kalbėjo DBLS pirm. M. 
Bajorinas, kuris savo kalboje 
apibūdino tragiškuosius trėmi
mus ir priminė mūsų, pasitrau
kiant iš Lietuvos padarytą paža
dą, atsidūrus laisvame pasauly
je, visomis jėgomis kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Meninėje dalyje, V. Dargio pa
ruoštą žodžio ir dainų montažą 
atliko Londono vyrų choras ir

UMI'lD PRhSS TELEPHOTO 
Helen Keller, visame pasauly iš
garsėjusi nebylė ir neregė huma
nistė, kuriai birželio 27 d. sukako 
75 metai amžiaus, piauna gimtadie
nio tortą. Prieš kiek laiko Keller 
grižo iš ilgos kelionės. Jos nuo
latiniai namai yra Easton, Conn.

skaitytojai: G. Stankūnienė, J. 
Alkimavičius ir E. Matukas. Li
teratūrinę įžangą montažui skai
tė F. Neveravičius.

žmonių buvo prisirinkę tiek, 
kad vos sutilpo į salę, tuo įrody
dami, kad Londono lietuviai, mi
nėdami skaudžiuosius tautos įvy
kius, yra vieningi ir susiklau
sę. V. Vytenietis. ’

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho
loginė penkių veiksmų drama. Dide. 
lis įtempimas per visą veikalą.

4. Vsevolod Garsin KARĖS LAU
KUOSE. Įdomūs rusų caristinės ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8. Ill.

Clevelando Lietuvių 
Skautų Tunto 
pareiškimas

Ryšium su įvairiais girdimais 
tendencingais gandais, skleidžia
mais kai kurių asmenų, bei spau
doje pasirodančiomis neteisingo
mis ir klaidinančiomis žiniomis, 
kad Clevelando lietuviai skautai 
nuėję pas amerikiečius, nutolę 
nuo lietuviškojo gyvenimo ir 
pan., Clevelando Lietuvių Skau
tų Tunto vadovai pareiškia, jog 
Clevelando Lietuvių Skautų Tun
tas veikia pagal Lietuvos Skau
tų Sąjungos statutą ir tunto 
tikslai yra tarnauti tik lietuviš
kiems reikalams, auklėti lietu
vius berniukus pagal Roberto 
Baden-Powellio skautybės siste
mą religiniais, dorais, kilnios 
dvasios, tvirto būdo, sveikais ir 
naudingais lietuviais skautais, 
įgyvendinančiais savo obalsį 
Dievui, Tėvynei ir Artimui.

Tunto vienetų registracija 

JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,

Taupykite Standard Federal Savings įstaigoj
TVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškimą. 
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.

KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS APIE BENDROVĖS STOVĮ
1955 metų geggužio 31 dieną

TURTAS ATSAKOMYBĖ
Grynų pinigų (cash) ir pilną! ar dalimi JAV 

vyriausybės garantuotų vertybių . $42,652,242.77
Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti Į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų Įstaiga yra stipriausioji visame
krašte.

Kitoks turtas ...........................................  12,503,944.80
Įstaigos namas, vaultai ir priemonės........... 1.00

VISAS TURTAS ............................ $55,156,188.57

Boy Scduts of America įstaigose 
yra tik formalumas, nustatytas 
Tarptautinio Skautų Biuro ir šio 
krašto nuostatų bei nurodytas 
Lietuvių Skautų Brolijos regu- 
liaminų. Mūsų vienetai neprara
do ir nepraras grynai lietuviško 
pobūdžio, jie yra Lietuvos Skau
tų Sąjungos padalinys ir vado
vaujasi pagal Lietuvos Skautų 
Sąjungos statutą bei Lietuvių 
Skautų Brolijos nuostatus, pri
klausydami Lietuvių Skautų Bro
lijos Vyriausiam Skautininkui. 
Skautai veikia lietuviškos bend
ruomenės ribose ir reprezentuo
ja visur ir visada mūsų tautinius 
siekimus lietuvių bei svetimtau
čių tarpe, kovodami dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo, 
nuolat stiprėdami patys savo vi
duje lietuviškumo atžvilgiu. Vy
riausias Skautininkas yra pa
tvirtinęs Clevelando Liet. Skau
tų Tuntą ir jo vadovybę kaipo 
vienintelį lietuvių skautišką jun
ginį Clevelande, ir tik jam pri

klausą nariai laikomi lietuviais 
i skautais. įvairios kitos grupės, 
neteisėtai naudojančios lietuvių 
skautų vardą (kaip pvz. Baltijos 
budžiai, neregistruoti skautai ir 
pan), susibūrė Lietuvių Skautų 
Brolijos griovimui. Jų atstovams 
Vyriausias Skautininkas yra pa
siuntęs atitinkamą raštą, nuro
dydamas jų veiklos neteisėtumą 
ir visuomenės klaidinimą.

Visi skautų tėvai, bičiuliai ir 
visuomenė kviečiami ir paršomi 
remti lietuvišką skautišką dar
bą, daugiau talkinti vadovams, 
iš arčiau susipažinti su skautų 
veikla ir jų siekiais, ir bendro
mis jėgomis auklėti lietuvius 
skautus. Jaunimo rankose toli
mesnė mūsų tautos ateitis ir Lie
tuvos laisvė. Lietuviai skautai 
budėjo ir budės mūsų tautos sar
gyboje.

Clevelandas, 1955.VI.21.
Ps'ktn. Vytautas Kamantus, 

tuntininkas; s. v. v. si. Rimvydas 
Minkūnas, tunto adjutantas; 

Mūsų narių taupomosios sąskaitos
Šios sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių
stambiu turtu ir Atsargos
Fondu ...........      $41,540,672.63

Kiti Įsipareigojimai .............................   9,395,848.87

Atsargos Fondai ....................................:......... 4,219,667.07
VISA ATSAKOMYBĖ ..................... $55,156,188.57

psktn. Rimvydis Bajoraitis, tun- 
tininko pavaduotojas. Tunto Va- 
dija: vyr. sktn. Pr. Karalius, 
vyr. sktn. V. Šenbergas, vyr. 
sktn. V. Kizlaitis, jūrų sktn. VI. 
Petukauskas, sktn. G. Juškėnas, 
psktn. VI. Bacevičius, psktn. K. 
Pažemėnas, vyr. valt. Pr. Petrai
tis, s. v. psl. Alg. Muliolis.

Proga apžiūrėti ūkius
Kas šios savaitės gale, July 1st, va

žiuos į Michigan valstybę ir norės 
pamatyti įvairius ūkius, tai yra pra
šomas užvažiuoti pas Mr. & Mrs. 
Edw. A. Žalis, gyvenančius šalia US 
31 kelio, 3(4 mylios į šiaurę nuo 
Scottville, Michigan. Jie parodys 
ūkius. Bus galima pamatyti ir daug 
kitų lietuvių, kurie suvažiuoja į pikni
ką. * •

Edw. A. Žalis,
Route 2, Box 520, 

Scottville, Michigan

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

NewMaytag Gas Ranges

Your old stove 
may make the down payment!

JUST THINK!
up to $60.00 - 
trade-in on a 
magnificent
New 1955

MAYTAG 
RANGE

Reg. price $244^5
Less trade-in $60

Oniy $1 g^[95
MODEL 204SC

QHI TI C HOME APPLIANCE OULI IO and FURNITURE_ ••__ __ ‘
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE •

1. Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
investuojami Į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.

2. Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
priskaitomus kiekvieną pusmetį.

3. Nuo mūsų įstaigos įsikūrimo pradžios iki šios dienos, 
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai.

4. 1954-tais metais, pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių.

5. Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes prie jų pridedami 
dividendai.

6. Netikėtumams išvengti esame sudarę atsargos fondus, 
kuriuose yra daugiau negu $4,200,000.00. Ši suma yra 
didesnė negu 10-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų.

7. Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (vaul
tai) ir visi Įstaigos Įrengimai knygose yra nuvertinti 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio stip
rumo pažymys.

8. Kiekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,000.00.

9. Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje.

10. Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS-------------------- $55,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. ***&><''

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant sfeštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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JT Iškilmėms Pasibaigus
Pereitą sekmadienį popiet pasibaigė San Francisco 

mieste sukaktuvinė Jungtinių Tautų sesija, kurioje 60 
valstybių atstovai sakė kalbas, apžvelgdami atliktus nuo 
1945 m. iki dabar tos pasaulio organizacijos darbus ir 
tolimesnius jos uždavinius. Trumpą sesijos metu išreikš
tų minčių santrauką padarė generalinės asamblėjos pre
zidentas Dr. Eelco N. van Kleffens.

Jisai suvedė visų kalbas į keturis punktus: (1) visi JT 
nariai pakartojo savo pasiryžimą stengtis apsaugoti pa
saulį nuo karo; (2) jie prižada vykdyti JT čarteryje 
išdėstytus tikslus ir laikytis jo principų; (3) jie patvir
tina savo nusistatymą siekti tarptautinių ginčų išspren
dimo taikingomis priemonėmis; (4) jie ieškos naujų ke
lių susitarti dėl nusiginklavimo plano, kuris užtikrintų 
didesnį saugumą tautoms ir pašalintų atominio karo 
grėsmę. ;

Tačiau taip JT generalinės asamblėjos prezidentas, 
taip ir kiti San Francisco sesijos delegatai savo kalbose 
buvo priversti pažymėti faktą, kad per pirmąjį JT gy
vavimo dešimtmetį šios organizacijos tikslai ir principai 
buvo kai kurių jos narių nuolatos ignoruojami ir laužo
mi. Jei Sovietų Sąjunga būtų elgusis taip, kaip ji priža
dėjo elgtis, dėdama savo parašą 1946 m. birželio 26 d. 
po JT čarteriu, šiandien pasaulyje būtų visai ne tokia 
padėtis, kokia yra dabar.

Jei Rusija nebūtų grobusi svetimų žemių, nebūtų sie
kusi pajungti kaimynines tautas ir nebūtų stengusis jė
ga išplėsti savo galios ribas pasaulyje, tai Europoje se
niai būtų įsigyvenusi taika, nebūtų ginklavimosi lenkty
nių ir apsigynimo sąjungų, nebūtų grasinimų ir tarptau
tinę neapykantą kurstančios propagandos — nebūtų 
“šaltojo karo”. • . . x

* * *
Antrajam Pasauliniam Karui pasibaigus, Vakarų tau

tos skubinosi nusiginkluoti, kad jauni vyrai, tarnavusie
ji jų armijose, galėtų greičiau vykti namo, grįžti prie 
savo šeimų ir dirbti taikaus gyvenimo darbą. Trumpu 
laiku Vakarai kuone visiškai nusiginklavo; armijos bu
vo sumažintos iki minimumo, ginklai išparduoti už pus
dykę arba palikti rūdyti apleistose karo stovyklose. Rei
kėjo tik, kad tą patį padarytų Rusija, ir nusiginklavi
mas būtų buvęs įvykdytas.

Bet Rusija, karui .sustojus, nedemobilizavo savo mil
žiniškų armijų ir nedėjo j sandėlius savo ginklų. Ji sten
gėsi jas dar geriau apginkluoti ir apmokyti jas rūpes
tingiau, kad prieš Sovietų karinę galybę drebėtų visos 
šalys!

To, iš tiesų, Rusija buvo beveik ir pasiekusi. Europos 
tautos prieš ją drebėjo. Niekas nedrįsdavo priešintis 
Maskvos valdovams, kai jie diktuodavo savo valią Rytų 
ir Centro Europos tautoms arba tiesiog skirdavo joms

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .........___ ___«_____ $9.00
Pusei metų...... ................ $5.00
Trims mėnesiains -- ........ $2.50

Užsieniuose:
Metams _______ ■ - ■ - $11.00
Pusei metų______________ $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telėf.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“valdžias”. Jie darė, ką jie norėjo, tik juos dar šiek tiek 
sulaikydavo baimė atominės bombos, kurią pasigamino 
Amerika.

Bet Rusijos diktatorių akiplėšiškumas, pagaliau, pri
vertė Vakarus ginkluotis iš naujo. Rimtą atsiginklavi- 
mo darbą Jungtinės Valstybės pradėjo tik 1950 metais, 
kai banditiškas komunistų žygis Korėjoje parodė, koks 
pavojus gresia laisvajam pasauliui.

Vakarai nutarė priešintis agresoriams ir, jei reikės, 
statyti jėgą prieš jėgą. Nuo to laiko, kai šis pasiryžimas 
buvo priimtas, praėjo penkeri metai — ir tarptautinė 
padėtis šiandien jau darosi visai ne tokia, kokia buvo 
tuoj po karo pabaigos.

* * *
Taigi šitokiose aplinkybėse buvo susirinkusi pereitą 

savaitę “atmintinė” Jungtinių Tautų sesija. Ją baigiant, 
kaip minėjome, JT generalinės asamblėjos pirmininkas 
Dr. Van Kleffens graudeno visus JT narius laikytis “JT 
čarterio tikslų ir principų”. Jam nebūtų reikėję to saky
ti, jei Sovietų Rusija ir jos satelitai nebūtų jų laužę. s Ar 
jie ateityje to nebedarys?

Tai yra klausimas, kuris pasiliko neatsakytas, užsida
rant JT sesijai;

Asamblėjos pirmininkas išreiškė “visų JT narių” pa
geidavimą, kad būtų surastas naujas tarptautinio nusi
ginklavimo planas. Nėra abejonės, kad visos laisvojo pa
saulio tautos nori nusiginkluoti. Bet ar jos gali?

Jos negali nusiginkluoti tol, kol Rusijos valdovai yra 
nusistatę ginkluota jėga valdyti tas šalis, kuriose jie įsi
galėjo tuo metu, kada Vakarų demokratijos buvo palei
dusios savo armijas. Valdžia, kuri kontroliuoja šimtus 
milijonų žmonių, pasiremdama ginklo jėga ir teroru, 
sudaro nuolatinę grėsmę visieins savo kaimynams.

Todėl 'nusiginklavimas dabartiniu laiku yra iliuzija.
Agresorius, kuris'per paskutinius dešimtį metų nelei

do pasauliui nurimti, šiandien jau nebėra toks drąsus, 
koks jisai buvo pirmiau. Bet atsisakyti nuo to, ką jisai 
yra neteisėtai pagrobęs, jisai dar nėra pasiruošęs. Dar 
reikės kelerių metų, iki jisai, pagaliau, susipras, kad Eu
ropoje būti jam ne vieta.

ĮVAIRENYBĖS
Spėjama, kad Maine valsti

joje šiandien yra 10 kartų dau
giau elnių, negu kad buvo pir
miesiems kolonistams čia ap
sigyvenus. Jeigu prieš 15 metų 
čia buvo nušaunama apie 22,- 
000, tai 1954 metais, National 
Geographic Society žiniomis, 
buvo nušauta 37,000 elnių.

* * *
Skaitoma, kad dabartiniu 

metu Amerikoje yra per 70,- 
000 Navajo indėnų. 1867 me
tais jų tebuvo tik apie 7,000.

* * *
Formozos gyventojų skaičius 

(8,500,000) yra lygus Australi
jos gyventojų skaičiui, nors 
Australijos plotas yra 200 kar
tų didesnis. Formozos sala yra 
240 mylių ilgio ir 85 mylių plo
čio, kas maždaug prilygsta 
Olandijos plotui.

* * *
Belgijoje daugiau gyventojų 

kalba flamiškai, negu prancū
ziškai, nors abi kalbos yra ofi
cialios. Angliškai ar vokiškai 

kalbantieji gali suprasti kai 
kuriuos Dainiškus žodžius.

* * *

Pirmieji traukiniai #su gele
žies rūda iš naujųjų Kanados 
rūdos Knob Lake kasyklų pa
siekė JAV. Iš šių kasyklų Ame
rikos pramonė numato gauti 
10 mil. tonų aukštos kokybės 
rūdos per metus, o, reikalui 
esant, ir dvigubai daugiau. Iki 
šiol 80% Amerikos plieno pra
monėje sunaudojamos geležies 
rūdos buvo gaunama iš Mesa- 
bi kasyklų Minnesotos valsti
joje.

* * *

Daugelis pajūrio kraštų tū
ri jūros augalų pramonę. Jū
ros augalai,yra vartojami an
tibiotikams bei trąšoms gamin
ti, o taip pat žmonių ir gyvu
lių maistūi. Nova Scotia val
džia, matydama, kad 2-jo pa
saulinio karo metu ši pramo
nės sritis buvo gana pelninga, 
dabar savo pakraščiuose orga
nizuoja sistetaatiškas jūros au
galų “piųtis” ir ragina žvejus 
savo antruoju užsiėmimu pa
daryti tokių augalų “žvejoji-

J. DELEVSKIS

Augantieji greičiai žmogaus technikoje
Greičių technikos vaidmuo materialinėje civilizacijoje.— 
Didėjančių greičių pasiekimas. — Energijos plitimo grei
tis. — šviesos greitis. — Medžiagos judesio greičiai. — 
Veikimo iš tolo mįslė. — Ar gravitacijos jėga veikia 
akies mirksniu? — Vairuojamieji raketiniai prietaisai. 
— Atitrūkimo nuo žemės greitis. — Atsipalaidavimas 
nuo žemės traukos pančių. Orbitaliniai greičiai. — Tarp- 
planetinės kelionės. =— Etapų sistema. — Teisė valdyti 

dangų.
Didelių greičių technika pa-| 

rodo materialinių civilizacijų 
rūšių aukštį. Juo didesni grei
čiai, pasiekiami žmogaus in
dustrijoje, juo platesnės kėli
mosi iš vienos vietos j kitą ir 
žmogaus ūkinės veiklos me
chaninių operacijų keitimo ga
limybės. Fizinis pasaulis pa
žįsta nepaprastai plačią gam
tos sukurtų greičių skalę, ir 
žmogaus uždavinys yra arba 
pakankamai išnaudoti arba 
pamėgdžioti tuos greičius.

Po srovių greičių (upės lai
vai), vėjo jėgos (vėjo malū
nai), vandens kritimo jėgos 
(hidraulinė energija) pritai
kymo atėjo garo, elektros ir — 
pastaruoju metu — branduoli
nės energijos amžius. Išnaudo
davo gyvulių jėgą. Jūrose bu
riniai laivai panaudodavoi vė
jo jėgą. Vėliau garo mašinos 
padarė industrinį perversmą 
fabrikuose ir dirbtuvėse. Atė
jo geležinkelių, lokomotyvų, 

mą”.
* * *

' Pienės irgi yra vienas iš 
Amerikos pramoninių augalų. 
Vien tik New Yorko ir Phila- 
delphijos pramonė per metus 
sunaudoja apie 400 vagonų 
pienių lapų. Šių metų kovo m. 
Chicagos rinkoje T bušelis pie
nių lapų urmu buvo parduo
damas po $2.75-$3.00. Pienių 
lapai yra vartojami kaip salo
tai, o iš žiedų yra daromas sa
votiškos rūšies vynas. Iš pa
gruzdintų šaknų daromi kavos 
erzacai, gi stiebeliai vartojami 
arbatai gaminti.

* * *
G u iii o S kramtymas, kurį 

daug kas laiko moderniu ir 
amerikonišku papročiu, pasi
rodo, nėra jau toks moderniš
kas. National Geographic So
ciety žiniomis, archeologai yra 
suradę pakankamai įrodomos 
medžiagos, kad jau ir urvinio 
žmogaus buvo kas nors kram
tyta be tikslo nuryti. Ispanų 
konkvistadoriai rado aztekus 
kramtančius “chicle” (sapo- 
dillos medžio produktas). In
dėnai kramtė tabako lapus. 
Apie 400 mil. orientališkos ra
sės gyventojų jau nuo seniai 
kramto betelio (karčiųjų pi
pirų rūšis) lapus ar sėklas. 

automobilių, atominių reakto
rių era. Augo greičiai, semia
mi iš gamtinių energijos šalti
nių.

Visų pirma reikia atžymėti 
skirtumą • tarp energijos pliti
mo gamtoje ir medžiagos ju
desio greičių.

Šviesos plitimo greitis, sie
kiąs 300,000 km. per sekundę, 
laikomas iki šiol didžiausiu, 
tikrai nustatytu, greičiu fizi
niame pasaulyje. Pagal relia
tyvumo teorijos koncepciją šis 
skaičius yra aukščiausia gali
mų gamtoje greičių riba. Bet 
minėtas šviesos greitis galioja 
šviesos plitimui tuštumoje. 
Šviesos greičiai yra skirtingi 
skirtinguose kūnuose, pvz. ju
dančiuose skysčiuose šviesos 
greitis kiek skiriasi nuo mak- 
simalinio.

Elektromagnetinės energi
jos plitimo greitis pagal da
bartines pažiūras nesiskiria 
nuo šviesos greičio. Šių abiejų 
formų energija plinta bango
mis. Gali būti Skirtingos ban
gų formos.

Abiejų formų energijos pli
timas gali būti stabdomas tar
pinio mediumo. Beje, visai ne
seniai astronomai susekė, kad 
radio — bangos, išeinančios iš 
žvaigždžių, gali būti tarpinės 
medžiagos absorbuojamos pa
našiai, kaip šviesa. Manoma, 
kad absorbavimą atlieka van
denilio ūkanos, esančios tarp
žvaigždinėje erdvėje.

Kai Newton’as atrado ir su
formulavo Visuotinosios trau
kos dėsnį, tai tyrinėtojų pasau
lis gavo sptęsti dvi mįslės: 
kaip gali veikti traukos jėga 
iš tolo ir ar jos impulsas per
duodamas akies mirksniu ar 
plinta tam tikru greičiu?

Jėgos veikimo iš tolo gali
mumo klausimas ilgą laiką ne
davė ramybės tyrinėtojams. 
Kaip išaiškinti šitokį reiškinį? 
Buvo pasiūlyta hipotezėj pagal 
kurią į gravi tuoj ančiiiS kūnus 
atsimušą tarpiniai objektai, 
milžiniškais greičiais skrai
dantieji aplinkinėje erdvėje; 
šie objektai netolygiai spau
džią iš priešingų pusių kūnus, 
esančius tarp jų, ir verčią tuos 
kūnus gravituoti vienas į kitą.

Kita hipotezė prileido visur 

esančio mediumo, spaudžian
čio kūnus it iššaukiančio trau
ką, egzistenciją. Šitokiu me
diumu galėjo būti nesveriantis 
eteris, suvaidinęs tiek žymią 
rolę fizikos teorijų istorijoje.

Veikimo iš tolo klausimas 
lygiai lietė ir elektros energi
ją. Faraday formulavo elekt
ros veikimo per aplinkinius 
kūnus hipotezę, aiškinančią, 
kad laidininku galėtų būti tas 
pats eteris. Vėliau šią idėją iš
vystė James Clark Maxwell sa
vo matematinėse teorijose apie 
elektroihagnetinės energijos 
plitimą erdvėje bangomis, šios 
koncepcijos nuvedė į Herc’o 
bandymus ir į radijo išradimą. 
Dar vėliau Einstein’as, rem
damasis matematinėmis Bern- 
hard’o Riemann’o teorijomis, 
priskyrė traukos mechanizmą 
pačios erdvės kreivumo veiki
mui, esant joje fiziniams kū
nams.

Astronomai taip pat buvb 
susirūpinę klausiniu, ar trau
ka plinta tarp kūnų akies 
mirksniu, ar yra reikalinga 
mažo, kad ir neapčiuopiamo, 
laikotarpio. Į šį klausimą ne
buvo atsakyta. Praktiškai trau
kos perdavimas laikomas mo- 
mentališku.

* * *
Technikoje pasiekti judesių 

ir medžiagos pasikeitimo grei
čiai negali prilygti energijos 
plitimo greičiui. Bet medžia
gos judesio impulsai, suteikia
mi vienos arba kitos energi
jos formos ir greičiai, kuriuos 
gamina technika, nuostabiai 
auga.

Lėktuvai jau pasiekė grei
čius, pranešančius garso grei
tį. Žinome, kad gatsą gdmina 
oro virpėjimai, ir garso greitis 
yra maždaug trečdalis kilo
metro per sekundę arba 1,2’00 
km. per valandą. Lėktuvai, Įta
rių greitis praneša šį skaičių, 
skrenda greičiau už garsą. Jei 
į šitokiu greičiu lekiantį avio- 
hą paleisti iš užpakalio artile- 
rijosi sviedinį, tai lėktuve šūvis 
nebus girdimas, nes garsas ne- O 7 o
įstengs pavyti lėktuvo.

Kai kuriose aerodinaminėse 
laboratorijose, pvz. Ptincėto- 
ri’e, eksperimentams pastatyti 
tuneliai, pripildyti helijauS; 
juose realizuojami greičiai 15 
kartų pranešantieji garso grei
tį: 5 km. per sekundę, 18,000 
km. per valandą. Pagal prof. 
Sayre, Tyrimų Centro direk
torių, “dar didesni greičiai ga
li būti atsiekti tik tuščioje er
dvėje, už žemės atmosferos ri
bų”. ’

(Bus daugiau)

NAMŲ DAKTARAS kainuoja 
tik $1.00 (Priedo — romanas ne
mokamai). O kiek jūs vertinate 
savo sveikatą? Užsakymus siųs
kite į Naujienas.

Sovietine ir antisovietine 
propaganda

Rašo Andrius Valuckas
(Tęsinys)

Religijoms, turinčioms pagrindu bibliją, 
kovoti su komunizmu yra sunku ir todėl, 
kad joje yra daug stiprių pasisakymų 
prieš kapitalizmą, tiktai komunistinių 
minčių. Nenuostabu, kad visais laikais at
sirado žmonių, kurie aiškindami bibliją 
nuklydo į komunistines basų brolių 
sektas, įvairiais amžiais ir įvairiuose kraš
tuose vis skirtingais vardais.

Komunistai įrodinėja, kad jau Plymouth 
kolonijoje, apie 1625 m., Amerikoje buvę 
bibliniai komunistai, nes jie ištisus tris 
metus tvarkėsi komunistiniais pagrindais.

Ateiviai iš Olandijos ir Vokietijos buvo 
įkūrę Amerikoje religinę amish sektą, ku
rios likučių yrą apie Dayton, Ohio ir dvie
jose vietose apie Petoskey, Mich. Tos ben
druomenės steigėjų tarpe buvo komunisti
nių polinkių. Panaši yra shakers sekta, 
arba žmonės tikį į antrą Kristaus pasiro
dymą. •

Prancūzais bibliniai komunistai, apie 
1849 m., suorganizavo bendruomenę Nau
voo, Ilk, kuri išnyko lik po septynęrių įlie
tų, kada nariai sukilo prieš diktatūrišką 
režimą.

“House of David” sekta, labiausiai pri
minė savo vidaus santvarka stalinišką ko- 

tauhizmą, nes jos viršininkas buvo griež
tas diktatorius ir net turėjo nusikaltėliams 
bei opozicionieriams ištrėmimo vietą, at
skiroj ežero saloj, kur nubaustieji dirbo 
sunkiausius darbus, lyg Stalino Sibire. Ar 
tokios religijos gali padėti kovai prieš kb- 
tauhistus?

Štai, Anglijoje, kunigas Hewlett John
son, Dean of Canterbury, Stalino premijos 
laureatas, daugiau pasitarnavo komunisti
nei propagandai kaip keli tūkstančiai Sta
lino propagandistų, šitas raudonasis de
kanas, liūdnai žibanti bažnytinė žvakė, tu
ri akis, bet nemato, turi ausis, bet negir
di, nes Stalino saulė apakino jo žlibas 
akis, Stalino melai užkimšo jam ausis. Jis 
nemato šimtų milijonų žmonių, kenčian
čių bolševizmo vergijoje, negirdi jų aima
nų, nejaučia bolševikinės neapykantos pa
vojaus pasauliui, gal todėl, kad tie nelai
mingieji nėra anglai...

Garsiosios Bandung konferencijos metu 
žinomas Detroito presbiterijonų pamoksli
ninkas Dr. Henry Hitt Crane nusiuntė pa
sveikinimo laišką, kuriame sako, jog pa
saulis pavargo “nuo priespaudos, dogmų 
ir karo”, atseit, pilnai įsijungė į komunis
tinę propagandą. Geriausiu atveju toks 
Dr. Crane, kartu su 13 kitų pasirašiusių tą 
laišką, tėra kvaili politiški svajotojai, ro
mantiški, bet pavojingi ..klaidintojai, neiš
maną ką daro —jai Dievas jiems atlei
džia už jų silpnąJpolitinę, orietitaciją! .?

Claude Williams, kitas presbiterijonų 
kunigas, pakaltintas USA presbiterijonų 
bažnyčios už “pamokslininkavimą klaidin

gų ir eretikiškų dogmų, nesuderinamų su 
Westminsterio Išpažintimi”, tai oficialiai, 
o neoficialiai jo žymiausia nuodėmė yra 
komunistiniai polinkiai. Bet jis spiriasi, 
kad esąs “pašauktas skelbti Dievo Karalys
tės žodį ir joks bažnytinis ar pasaulinis 
teismas negali niahęs sustabdyti”. Tokių 
ir panašių, įvairių religijų, dvasiškių Ame
rikoje, tūlo senatoriaus apskaičiavimu, 
esą, berods, apie penki tūkstančiai. Tuo 
būdu religijos, tiek savo prigimtimi, tiek 
kaip įrankis bolševikų naguose, gali suda
ryti daugiau pavojaus antikomunistinei 
propagandai, kaip padėti kovoj su bolše
vizmu.

Chou En-lai Bandungo konferencijos 
metu pažadėjo Egipto pirmininkui Nasser 
pastatyti Peipinge mečėtę mohametonams 
melstis, o Leninas seniai arabams skelbė, 
kad komunizmo evangelija esanti ta pati 
kaip Korane, ir jie tik kiek išplėtė ir pa
gilino pranašo Mahometo mokslą... Taip, 
bolševikai pilnai išmoko religijas pajung
ti savo tarnybai.

10. Socializmas
Socializmas yra madingas žodis šiais 

laikais ir juo mėgsta dangstytis įvairiausi 
politiniai avantiūristai, šiaip diktatoriai ir 
bolševikai. Gaila, kad nekritiški stebėtojai 
sumaišo šias dvi sąvokas ir rašydami ąr 
kalbėdami aiškina, jog socializtaas ir ko- 
mųnizmas esąs tas pats. Karlais norisi gal
voti, jog tokiame jų tvirtinime yra daugiau 
bolgos valios kaip neišmanymo, daugiau 
politinės demagogijos, nei tiesos meilės, 

ties juk, pavj^ždžiui, niekas nedrįs tvirtin
ti, kad ir naciai buvo socialistai, nors jie 
save ir vadino tautiniais socialistais arba 
nacionalsocialistais.

Jeigu patikėti tais žmonėmis, tai ameri
kiečių suorganizuota NATO gynybos są
junga Vakarų Europoje būtų nieko verta, 
nes NATO narių didžiumą sudaro kraštai 
su socialistinėmis vyriausybėmis. Kai ku
rie Amerikos izoliacininkai šiuo atveju 
yra logiški iki galo, — jie šaukia: pasi
traukime iš NATO, bėkime iš Vakarų Eu
ropos, nes ten daugumoj yra socialistai, 
bolševizmo dvyniai ... Kiekvienam katali
kui letigva įrodyti, kad protestonai, liute
ronai, baptistai ir kitokie “klaidatikiai” 
nėra tie patys katalikai, bet jo užsispyri
me sunku išaiškinti, jog daug daugiau yra 
skirtumo tarp komunizmo ir socializmo, 
kaip tarp katalikybės ir protestantizmo, o 
juk katalikai ir protestonai pripažįsta tą 
pačią Bibliją, ko apie komunistus ir socia
listus pasakyti negalima, jie tokios ben
dros biblijos, kaip vėliau matysime, neturi.

Prieš marksistinį socializmą buvo bibli
nis ir utopinis socializmas. Jau Platonas, 
savo veikale “Respublika”, rašė apie įsi
vaizduotą, idealią valstybę. Panašiu keliu 
nuėjo Thomas Moore, 1515-16 m. parašęs 
“Utopia”, kuri praskynė kelią daugeliui 
panašių veikalų. Tommaso Companella iš
leido “Saulės miestą”, Etienne Cabet ‘Tea
ria”, vėliau turėjome anabaptjstus, meni- 
nbnitus, Edward Bellamy, Saint Simon, 
Fourier, Robert Owen pasekėjus, kurie kū
rė utopiškas bendruomenes ne kur kitur, 

bet čia, Amerikoje. “Brook Farta”, Rox
bury, prie Bostono, buvo Fourier tipo, 
“Hatmony” ir “Economy” kolonijos, Penn- 
sylvanijoj ir Ohio valstybėse, buvo Owen 
tipo svajingi Socialistiniai bandymai.

Profesinių sąjungų augimas, čartistų ju
dėjimas Anglijoje, net Anglijos Labor Par
ty išaugimas nebuvo grynai socialistiniai. 
Apie 1900 m. buvo padarytas pirmas žings
nis sukurti politikę darbo partiją ir į ben
drą komitetą įėjo atstovai iš bepriklauso
mos darbo partijos, unijų atstovai, Fabian 
socialistinė, bet ne grynai marksistinė, 
draugija. 1906 m. ji galutinai išaugo į Dar
bo Partiją, bet ją sudarančių elementų 
margumas paliko ir todėl klaidinga ją su
plakti su grynai marksistinėmis socialde
mokratų organizacijomis. Tas margumas 
paliko ten ir dabar, kas matyti iš aštrių 
frakcinių kovų darbo partijos sparnuose 
(Attlee ir AneUrin Bevan kova).

Kas socializmą pravardžiuoja komuniz
mu, tai tegul pasiskaito tuos koliojimosi 
žodelius, kurių Leninas nepagailėjo socia
listams: renegatai, oportunistai, darbinin
kų klasės išdavikai, veidmainiai, imperia
lizmo lekajai, buržuaziniai liberalai, kapi
talizmo agentai, dvokiantys lavonai, par
lamentiniai kretinai, socialpatriotai, fašiz
mo ramstis, buržuazijos stulpas, kairė ka
pitalizmo ranka (Stalino posakis), likvi
datoriai, legalistai ir judošėliai... Tai 
tik mažutė dalis Lenino nukaltų žodelių 
socialistams niekinti. Kodėl tiek daug ma
lonaus dėmesio ir laiko Leninas skyrė so
cialistams?

y
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Birželio deportacijų minėjimas Vokietijoje
Įspūdingi birželio deportacijų 

ir Lietuvos okupavimo minėji
mai buvo suruošti Vasario 16 d. 
gimnazijoje, kuopose Memmin- 
gene ir kt. gausesnėse lietuvių 
kolonijose. Memmingene lietu
viai ir kt. pabaltiečiai turi susi
darę tarp vietos gyventojų ypač 
gerą vardą. Memmingene leidžia
mas dienraštis “Memminger 
Zeitung” š. m. birželio 15 d., ap
rašęs pabaltiečių priespaudą bol
ševikinėje vergijoje, pažymėjo, 
kad lietuviai, latviai ir estai ti
kisi, jog vieną kartą jų kančios 
vis tiek turės pasibaigti.
Dulles reikalauja atstatyti 
jų suverenumą

Dienraštis, palyginęs okupuo
tų ir į So v. Sąjungą įjungtų Pa
baltijo valstybių padėtį su bol
ševikų satelitiniais kraštais, pa
žymi, kad šie minėjimai turi ne 
tik istorinę reikšmę. Jei bus kar
tą tikrai prieita prie rimtų pa
saulio didžiųjų pasitarimų, tai 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos li
kimas sudarys problemą, kurią 
išspręsti gali būti net sunkiau 
negu pvz. suvienyti Vokietiją ir 
išspręsti jos rytinių sienų klau
simą. Tačiau net karo metais So
vietams nepavyko iš savo sąjun
gininkų išgauti, kad pripažintų 
Sovietų 1940 m. smurto aktą. Gi 
minint šiemet Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybės sukaktį, JAV 
užs. reik, ministeris ne tik^per- 
davė toms trims tautoms savo 
nuoširdžiausius sveikinimus, bet 
jas taip pat užtikrino, kad ir 
joms vieną dieną išmuš laisvės 
valanda. Dienraštis toliau pažy
mi, kad ypač lietuviams jaučia
mos didelės simpatijos JA V-se. 
Tai parodo kad ir tas faktas, 
jog per paskutinę Lietuvos Ne
priklausomybės šventę JAV kon
greso rūmai buvo papuošti vė
liava, kuri vėliau buvo perduota 
Altui, kad, Lietuvai atgavus lais
vę, ji būtų iškelta jos sostinėje 
Vilniuje kaip Amerikos bičiuliš- 
kumo simbolis. Nurodęs, kad 
šiuo metu Vokietijoje gyvena 
24,500 pabaltiečių (12,000 lat
vių, 8,000 lietuvių ir 4,500 estų), 
dienraštis pastebi, kad Vokieti
jos vyriausybė laiko Lietuvą, 
Latviją ir Estiją tik kariškai 
okupuotomis ir jų aneksijos į 
Sov. Sąjungą nepripažįsta. Tą 
savo nusistatymą Vokiečių vy
riausybė formulavo 1951 m. rug
pjūčio 3 d. Šie faktai rodo, pa
brėžia dienraštis, kad nei šių 3 
respublikų, iiei 6 milijonų jos 
gyventojų JAV ir kt. valstybės 
nėra nurašiusios. Per didžiųjų 
pasitarimus ir jų likimas bus 
įrašytas į pateikiamą sąskaitą.

Schweinftirto ir apylinkių lie
tuviai drauge su vokiečiais, lat
viais ir estais suruošė pirmą 
kartą tokį įspūdingą minėjimą, 
skirtą daugiausia vokiečiams— 
kelti Lietuvos bylai ir jos var
dui garsinti. Pamaldas atlaikė it 
pamoksti pasakė liet, kapel. kun. 
A. Steigvila. Į minėjimą Fran
kų salėje atsilankė Schweinfur- 
to miesto burmistro atstovas Dr. 
Raab, prel. Niedermeier ir kt. 
Pagrindinį pranešimą padarė 
apie birželio įvykius, dabartinę 
padėtį ir ateities perspektyvas 
IT valdyt. M. Gelžinis. Dr. Bran- 
der perdavė vokiečių Kat. Akci
jos linkėjimus, mokyt. Jansche 
— vokiečių Ackermanno tikin

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo j 
Bendrovių Lygos Nariai •

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

čiųjų bendruomenės, latvių— jų 
atstovas iš Wuerzburgo Valdis 
Pinnis, estų — Merikanas. Pa
citavęs IT valdytojo žodžius, 
dienr. “Schweinfurter Tagebatt” 
pasidžiaugė gražiai pravestu mi
nėjimu ir reikalavimu atitaisyti 
Sovietų padarytąją pabaltiečiam 
skriaudą. “Volksblatt” plačiai 
nupasakojo dabartinius perse
kiojimus Lietuvoj ir religinę jos 
padėtį, pažymėdamas, kad tėvy
nėje kova su. okupantu eina to
liau. Dr. Branderis užtikrino, 
kad pagalbos šauksmas vokiečių 
tautoj neliks be atbalsio, nors 
dalis pasaulinės spaudos ir nero
do reikiamo susidomėjimo lietu
vių ir kitų pabaltiečių aukos di
dumu visų laisvei. Dienraštis 
baigė aprašymą citata iš Inf. 
Tarnybos valdytojo kalbos, kad 
vokiečių tauta gali didžiuotis 
kancleriu turėdama tokį vyrą, 
kaip Adenaueris, kurio tvirtumo 
politika šiandien triumfuoja.

“Der Volkswille” ta proga pla
čiau pacitavo IT valdyt. M. Gel- 
žinio, Jansches, kun. Steigvilos 
ir kt. pasakytuosius žodžius. Dr. 
Brander ypač užakcentavo rei
kalą, kad kiekvienas, kuris jau
čia persekiojamiems pabaltie- 
čiams savo solidarumą, keltų vi
sur savo balsą, reikalaudamas 
teisybės persekiojamiems savo 
broliams. “Volksblatt” anksčiau 
skatino vokiečius iškilmėse kuo 
gausiausiai dalyvauti.
Įspūdingos iškilmės š. m. birželio 
19 d. buvo suruoštos Ulmo 
mieste

Šv. Mykolo bažnyčioje pontifi- 
kalines mišias atlaikė abatas Vi
talis Maieris iš Ottobeureno, įs
pūdingą pamokslą pasakė apie, 
persekiojamą bažnyčią prof. Dr. 
Kindermannas, pasižymėjęs Vo
kietijoj katalikų spaudos darbuo
tojas. Patį minėjimą atidarė 
kun. A. Bunga. Pagrindinį pra
nešimą vokiškai apie “Bolševiz
mo satanokratiją” skaitė IT val
dytojas M. Gelžinis. Bavarijos 
parlamento narys Franz Gaksch 
kalbėjo apie “Europos pareigas 
tautoms už geležinės uždangos”. 
Ta proga sveikinimo žodį tarė 
ukrainiečių atstovas, o juos at
siuntė eilė kitų. Koncertinėje da
lyje pasirodė dainininkė M. Pan- 
se-Simaniukštytė ir lietuvių 
“Darnos” choras iš Memminge- 
no, diriguojamas M. Budriūno. 
Minėjimui atžymėti buvo išleis
tas spec, atsišaukimas, kuriame 
trumpai, bet vaizdžiai buvo nu
šviestas baltų tautų likimas so
vietinėje okupacijoje.

“Donau-Zeitung”, š. m. birže
lio 14 d. rašydamas apie Pabal
tijo okupavimą, pažymėjo, kad 
Lietuva seniau buvusi didelė ir 
galinga, ypač Vytauto laikais. 
Varnos kautynėse ji sulaikė tur
kų veržimąsi į Europą, tuo bū
du išgelbėdama visą krikščioųy- 
bę. Jau. carai norėjo jėga Lietu
vą surusinti, bet ši darbšti tauta 
visą laiką rodo nepaprastą oku
pantams pasipriešinimą, šian
dien lietuviai, laisvajam pasau
liui primindami savo tautos tra
gediją, drauge jį įspėja, kad jis 
padarytų sunkų nusikaltimą 
žmoniškumui, jei patikėtų Mas
kvos imperialistų apgaulingiems 
viliojimams. Lietuviai nori, kad 
ne tik jiems, bet ir visiems ki- 

I tiems pavergtiesiems būtų grą
žinta laisvė.

Jo-Jo, "parakeet" paukštukas iš Atianza (Ga.j.. mokesčiu
komisionieriui T. Coleman Andrews į ausi. Jo-Jo moka 60 žodžių ir 
per savaitę gauna $15 už kalbinimą kostumeriu gražmenų krautu
vėje. Jo-Jo skundžiasi, kad iš :o per daug iškolekfructa mokesčių ir 
reikalauja grąžinti perviršį. Komisionierius permokėtus mokesčius 
yra pasiryžęs grąžinti. Pinigai, kuriuos uždirba Jo-Jo, depozituojami 
Į banką. Po Jo-Jo mirties tie pinigai teks Audobon draugijai..........

Ryšium su politinės padėties j 
raida Bonnoje š. nu birželio 16 
d. įvyko Baltų Tarybos pasitari
mai ir pasiinformavimai, kuriuo- ■ 
se iš lietuvių pusės dalyvavo VT 
pirmininkas K. Zaikauskas, URT 
valdytojas Dr. P. Karvelis, estų 
— min. Selters, latvių — min. R. 
Liepinš ir A. Šildė. Pasitarime 
su mūsų reikalams arčiau sto
vinčiais vokiečių politikais buvo

Beat the Heat 
in your home 
with a proven

Ąirtemp 
room air conditioner 

for casement windows!

Only Airtenip 
gives you all of these 
big extra values . ..

Completely inside ... no need to' 
remove glass or cut window frame. 
Can't interfere with opening, closing 
dr locking of window!

Super-Quiet... cabinet insulated, 
moving parts “cushion mounted" to 
reduce noise to absolute minimum. 
Doesn’t disturb sleep!

Automatically maintains desired 
temperature ... set it, then forget 
it; shuts off if temperature drops 
below thermostat setting.

Exhausts smoke and cooking 
odors ... a feature you can use all 
year ’round.

5-Year Warranty . . . Chrysler 
Corporation Airtemp Division war
rants the entire refrigeration circuit 
for 5 full years. This, plus a nation
wide service organization, is your 
assurance of complete satisfaction 
year after year.

★ ★ ★
Beat the heat, enjoy healthier, more 
comfortable living with the best in 
room air conditioning. Come in and 
choose an Airtemp I 

aiškintasi reikalai, susiję su 4 
Didžiųjų konferencija. Be to, bu
vo padarytas vizitas Vokietijos 
fed. vyriausybės min. W. Kraf- 
tui.
Baltų Taryba nutarė ir išleido į 
laisvąjį pasaulį atsišaukimą

Jame nurodyta, kaip Sov. Są
junga, sulaužiusi sudarytąsias 
sutartis, įžygiavus į Pabaltijo 

Now at SOLTIS’

I Installed like 
a screen!
Can’t interfere 
with opening, 
closing or 
locking of window IJ

I

For proper ventilation, just the right 
amount of outside air is drawn in 
and blended with the room air that is 
i'e-eirculated and constantly cooled, 
cleaned, moisture balanced and even
ly, cuictly, and gently distributed 
throughout the room. A shaft of 
light shows the value of this re-circu
lation by revealing the dust particles 
that are in the return air, BUT, ab
sent in the1 supply air stream.

*
-------------------------------------------------- ------- >

valstybes raud. armijai, pašalino 
teisėtąsias vyriausybes ir jas 
pakeitė sovietinėmis. Norėdama 
paslėpti savo agresiją, Sov. Są
junga, pasinaudodama įprasti
niais Maskvos metodais, prave
dė Pabaltij.o valstybių inkorpo
ravimą į Sov. Sąjungą. Netru
kus buvo susovietintas visas gy
venimas. Tokia dangaus keršto 
šaukianti padėtis traukiasi ligi 
šiol, nors nuo Antrojo karo pa
baigos praėjo jau daugiau kaip 
10 metų. Sovietų įvykdytasis 
prieš Pabaltijo valstybių laisvę 
ir nepriklausomybę atentatas 
nėra suderinamas su Atlanto 
chartos pagrindiniais principais 
ir siekimais, taip pat Jungtinių 
Tautų deklaracija, kurią yra pa
sirašę Sovietai.

Savo atsišaukimu Baltų Tary
ba pirmoj eilėj kreipėsi į visas 
Jungties Tautas, šiuo metu su
sirinkusias San Francisco mies
te švęsti 10 metų sukakties, kad 
būtų padarytas galas Sovietų 
smurto politikai ir kolonializmui 
Pabaltijo valstybėse. Kaip pažy
mima atsišaukime, Baltų Taryba 
laukia, jog laisvasis pasaulis 
kaip vienas pareikalaus, kad Pa
baltijo valstybes paliktų Sovie
tų okupacinės armijos, Kremlius 
būtų įpareigotas ir padarytų 
reikalingu-žygiu atšaukti Sovie- 
tų įstatytąsias marionetines vy
riausybes, o valdžia būtų atiduo
ta teisėtosioms Pabaltijo valsty
bių institucijoms. Baltų Taryba 
savo atsišaukimu į laisvąjį pa
saulį taip pat kvietė jį imtis rei
kalingų žygių, kad nedelsiant 
būtų paleisti visi politiniai kali
niai, suimtieji ir deportuotieji, o

ROOM 
AIR1 v A'-vc x • r

CONDITIONER
FOR

Cflsemerrt 
I Windows

If you live in house or apart
ment with casement windows, 

now you, too, can enjoy all the 
health and comfort blessings 

of room air conditioning at its 
best. Come in and see how 

quietly and efficiently 
our new Airtemp 
Room Air Condi- 

įį tioner for casement
windows cools, de- 

humidifies, ventilates 
and exhausts/moke and 

cooking odors. Buy on easy terms I

iš darbo vergų stovyklų ir prie
varta sudarytųjų gyvenviečių 
darbo vergai grąžinti į jų tėvy
nes. Toliau Baltų Taryba iškėlė 
reikalą panaikinti kolchozinę sis
temą, o žemę grąžinti ją dirban
tiems valstiečiams. Dabar kaip 
tik atėjęs pats laikas laisvajam 
pasauliui užimti aiškią poziciją 
ir pareikalauti Sovietus, kad jei 
jie nori tikrai pasaulio taikos, 
tai turi taip pat atitaisyti pada
rytąją Pabaltijo valstybėms 
skriaudą ir gerbti kojomis su
tryptas sutartis. Ką gali reikšti 
sudarymas su Sovietais visokių 

IJETUVISKA

BUDRIKO' KRAUTUVE
Televzijns ir Jewelry Skyrius ' 

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI NUPIGINTI 40%

DIDELES NUOLAIDOS TELEVIZIJOMS 
IŠPARDAVIMAS KAD NIEKO NELIKTŲ 

ICO TV SETŲ UZ PUSĘ KAINOS

Console-Television

Buvo Dabar 
17 eol. Travler TV .. ........  .. $xo9 $ oj
21 col. Travler TV ................. 198 109
21 col. Kombinacijos TV ......  450 250
17 col. Gonsole, blonde TV .... 200 125
17 col. Zenith TV .1.......i........ 159 120
17 col. Admiral TV ..............  159 120
21 col. Admiral TV .. *..........  198 119
21 col. Philco Console .........  250 198
21 col. G. E. console ............. 250 198
21 col. Wells Gardner .......... 250 145
24 col. Admiral ....................... 245 159
27 col. Sentinel console ....i....... 400 198
Capehart console .........  $99
Arvin portable 17 col. TV setas $99 
Vartoti TV setai, $19 ir aukščiau

Radio laikrodžiai, .............  ............  buvo $29 dabar....$16
Philco radio laikrodžiai, ..................   buvo $38 dabar $19
Mažos radios, Philco, Admiral ......................   $14.00
Maži Elektriniai Phonografai ................................................. $4.00
3-speed Phonografai ................. ,..................... buvo $29 dabar $15
Automatiškas Record Changer Phonograph .... buvo $89 dabar $49 
Console Radio-Phonograph ............................  buvo $200 dabar $99
Philco Short Wave ir A. M. radio .................  buvo $209 dabar $99

GOLDEN BARONESS

LENGVI 1ŠSIMOKE.JIMA1!

JOSEPH F. BUDR1K 
3241 So. Halsted Street

ATDARA SEKMADIENI NUO 10 IKI 5 VAL. PIRMAD'ENIAIS IR 
KETVIRTADIENIAIS VAK. IKI 9:39. KITOMS DIENOMS IKI 6 P. M.
Pasiklausykite Budrike Radio Valandos iš stoties WHFC, 1450 kil. 
Ketvirtad. vakarais nuo 6 iki 7 vai. su orkestru ir dainininkais.

sutarčių, jei jie su Pabaltijo 
valstybėmis sudarytuosius susi
tarimus, kuriuos jos smulkme
niškai vykdė, sulaužė? Laisvė ir 
taika, — sakoma Baltų Tarybos 
atsišaukime, — nėra daloma. Bū
tų tik pačių savęs apsigavimas, 
jei pačių saugumas būtų perka
mas milijonų europiečių pavergi
mu. (Elta)

—Girkšt-pakšt ant lentos
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas?
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

KAINOS NUO $5.00 IKI $300
Deimantiniai žiedai 

nuo $25 iki $900*
32 šmotų sidabruotas stainless 

steel stalo setas, vertės $29, $18.00
52 šmotų Wm. Rogers silver, 
vertės $39, už .................. $24.00

Gražioje dėžutėje.
Elektrinės plaukams kirpti ma

šinėlės (clippers), importuotos iš 
Vokietijos, po ............. ’....... $9.95

Didelis, 8 dienom užsukamas 
sieninis laikrodis, su geguže, Kuri 
kukuoja, vertės $29, už .... $14.50

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomenini Arpenti 
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakvti gerinusią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS T TETŲVIŲ BALSĄ 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu-2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicasro S. 111. Į
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MOKESČIAI BE TVARKOS
Be valdžios nėra galima apsi

eiti. Kas nors turi leisti įstaty
mus; kas nors turi daboti, kad 
jie būtų pildomi; kas nors turi 
bausti už jų nepildymą. Trans- 
portacijoj, komercijoj, industri
joj, sveikatos reikaluose, agri
kultūroj įvyktų chaosas be val
džios. Keliai, miestų gatvės, par
kai, mokyklos, policija ir šimtai 
kitų dalykų turi būti tvarkomi 
valdžios. Kalėjimai, įstaigos 
silpnapročiams, džiovininkams, 
ligoninės ir prieglaudos varg
šams, karų veteranams, milita- 
rinė apsauga kraštui, algos šim
tams tūkstančių valdžios parei
gūnų ir darbininkų. Visa tai 
Amerikos gyventojams kainoj a 
daug bilijonų dolerių kas metai, 
šituos bilijonus jie sumoka įvai
riais valdžios nustatytais mokes
čiais. Ką jau bekalbėti apie bili
jonus, kurie yra išleidžiami į ka
rą įsivėlus arba užsimanius ki
tus kraštus paremti.

Be federalinės valdžios dar tu
rime valstybių, apskričių, mies
tų ir miestelių valdžias. Joms 
tenka daug ką padarytų daug ką 
išlaikyti ir daug ką tvarkyti, to
dėl ir jos apkrauja gyventojus 
įvairiais mokesčiais. Moka že
mės, namų ir dirbtuvių savinin
kai, krautuvininkai, automobilis
tai, daugelio amatų ir profesijų 
žmonės ir t. t. Krūvon paėmus, 
lokalės valdžios irgi surenka ir 
išleidžia bilijonus dolerių kas 
metai.GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

is now proudly showing

It cleans twice the area of any 
other cleaner—without moving! 
Complete with new Hoover 
Strato-Tools.. .EASY TERMS

• ■■

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••C/
Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 

COMPLETE AUTO SERVICE 
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 

? taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į* 2022%/ ^9^-Sfl/cggo 3el Wlbrook. 5~ 9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI šiOJE LIETUVIŠKOJE {STAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

a . OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket art. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Be kitų mokesčiu kai kurios 
valstybės yra įvedusios ir vadi
namuosius pardavimo mokesčius 
(sales taxes). Illinois valstybėj, 
kada perki maistą, drabužį, au
tomobilį, baldus arba betką kitą, 
prie kiekvieno užmokėto dolerio 
dar turi pridėti po 2 c. mokesčių. 
Perki ką nors už 15, 18, 20, 25, 
35, 40 centų — vis tiek turi pri
dėti dar 1 c. Jeigu menkniekius 
perki skirtingais laikais arba 
įvairiose vietose, už §0 c. pirki
nius sumokėsi 3 c. valdžios mo
kesčių. Už dolerio vertės pirki
nius gali prisieiti mokėti 7 c. Kur 
čia teisingumas? Kas perka už 
mažiau negu doleri, mokesčių ne
turėtų būti. Pardavėjas gali val
džiai atiduoti tik po 2 c. už kiek
vieną gautą dolerį, o kitus pini
gus sau pasilaikyti.

Vienas plaukų kirpėjas man 
aiškino, kad kai kurie krautuvių 
ir valgyklų savininkai net nuo
mas užsimoka iš valdžiai negrą
žintų mokesčių.

Ir dar valdžia turi algas mo
kėti visokiems inspektoriams, 
investigatoriams, kad šelmius 
susektų.’

Jeigu jau pirkėjai turi mokes
čius mokėti, jie privalo nuo par
davėjo gauti valdžios ženklą apie 
mokesčių sumą. Tuomet parda
vėjas nebus gundomas sukti.

Galima yra ir pirkėjus paska
tinti ženklų reikalauti. Prileiski- 
me, kada pirkėjas surenka ženk
lus $10 vertės ir juos pasiunčia 

MOVING

valdžios skirtai įstaigai, ji turė
tų jam paskirti vieną dolerį ar 
daugiau.

Kada pardavimo mokesčiai 
yra palaidi barščiai, biznieriai 
yra mokomi tapti sukčiais.

—Dr. A. Montvidas

Atšvęstos Joninės
Paparčio žiedo pražydę j imo 

proga tūkstantinė svečių minia 
atsilankė į tradicinę Joninių lau
žo šventę prisiminti paliktų tė
vynėje savo piliakalnių, ant ku
rių būdavo švenčiama Joninių 
naktys; senovės raganų ir lau
mių, kurios tą naktį vaikščioda
vo po miškus ir sodybas, norė
damos pakenkti žmogui. Ypatin
gai gražiai būdavo švenčiama 
ant Rambyno kalno Mažojoje 
Lietuvoje, kur dešimtys tūkstan
čių lietuvių suvažiuodavo^iš vi
su kraštu. c- C

Šiemet tokią šventę, kuri pa
vadavo Rambyną, Chicaga at
šventė Spaičio sode — didelio 
kalno, papėdėje. Temstant užde
gė Joninių laužą Anysas, kuris 
paprašė A. Vakselį pravesti mi
nėjimo programą. Svečiai gau
siu ratu apstojo degantį laužą 
ir pradėjo dainuoti tautinę dai
ną: “Lietuva brangi, mano tė
vyne”.

Vėliau, sveikino V. Galvydis, 
Vilniaus Krašto Lietuvių Drau
gijos Chicagos skyriaus vardu, 
primindamas mylėti savo gimtą
jį kraštą ir jo tradicijas. Mažo
sios Lietuvos Lietuvių Draugijos 
vardu tarė žodį M. Purvinas, pa
žymėdamas, kad Rambynas žy
miai prisidėjo prie lietuvybės 
išlaikymo M. Lietuvoje. Dabar 
tai turi padaryti mūsų vienybė 
ir tradicijų išlaikymas, švenčiant 
panašias, kaip Joninės, šventes, 
o Antanas Gintneris savo kal
boje, kurią pasakė Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugijos var
du, priminė, kad nepalūžtume 
kelyje, belaukdami grįžimo į sa
vo mielą tėvynę, kuri jau kas
met artėjanti. Lekšas gražiai 
deklamavo apie Rambyno kalno 
prasmę ir mirusius Mažosios Lie
tuvos veikėjus, baigiant Jago
mastų šeima, M. Jankum ir Vy
dūnu. Vėliau žurn. VI. Butėnas, 
kaip vaidila nuo Rambyno kal
no nusileidęs, atvyko pranešti 
savo tautiečiams paskutines 
naujienas tėvynėje ir, senovės 
garbingą praeitį apdainavęs, vėl 
pranyko kalno tankumyne. Vel
tui vaikai šaukė jį sugrįžti — ji
sai pasižadėjo atsilankyti tik ki
tais metais Joninių naktį, toje 
pat vietoje.

Apie laužą skambėjo visą lai
ką lietuviškos dainos, kurios pri
minė tėvynės grožį, kur bėga Še
šupė, kur Nemunas teka, mūsų 
mieląją ir pavergtą tėvynę Lie
tuvą...

Vaišės ir šokiai baigėsi dvy
liktą valandą. Nenoroms skirs
tėsi lietuviai, kaip kadaise nuo 
Rambyno kalno, nes čia buvo taip 
miela, sava ir smagu. K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A NE Š J M Al

Marquette Parko Namų Savininkų Or
ganizacija laikys pusmetini susirinki
mą trečiadienį, 29 dieną birželio, 7:30 
vai. vakare bažnytinėj svetainėj, 6820 
So Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų apsvarstyti ir užsimokėti 
duokles už šiuos 1955 metus, nes po 
šio susirinkimo nebus susirinkimų 
per 2 mėnesius, liepos ir rugpiūčio 
Po susirinkimo bus vaišės nariams, 
kurie užsimokėjo savo duokles 1955 
m.

—Frank Bakutis, nut. rast.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną? Kaina—$14.0C 
Žodynas Jums bus iš^n^s, jc 
pasiųsite $14.00 ar Monc 
Orderi tokiu ^.ir-esu:

‘ NW.HEN0S 
1739 So. Halsted Street 

’’hicago 8. Illinois
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Pavyzdinga motina / —--
Gyvenimas yra kova už būvį. 

Ji verda visoje gamtoje — žmo
nių, augmenų, gyvūnų tarpe. To
ji kova žmonėms pasunkėja, gy
venimo sąlygoms pablogėjus, 
ypač karo metu. Karo metu 
trūksta maisto drabužių, ap
avo ir t. t.

Nelaiminga ta šalis, kurioje 
šeimininkauja okupantas, nes jis 
viską grobia sau, o gyventojus 
stumia į bado glėbį. Bet geri, 
normalūs žmonės su šimteriopa 
energija rūpinasi tokiose blogo
se sąlygose savo vaikais, tėvais, 
artimaisiais. Ir paukšteliai, gy
vuliai yra ypatingai budrūs, 
energingi, kai jų vaikams gresia 
pavojus; jie, rizikuodami savo 
gyvybe, kaip įmanydami gina sa
vo vaikus kol pavojus praeina.

žmonių kova už būvį ypatin
gai pasunkėja, jiems prieš jų no
rą atsidūrus svetimoje, kariau
jančioje valstybėje. Karo audros 
daug lietuvių išplėšė iš tėvynės 
ir juos nubloškė į Vokietiją. Ir 
p. Marija Girdvainienė su mažais 
dvynukais sūneliais į ten buvo 
nublokšta. Jai buvo lemta vienai 
eiti su savo tais sūneliais sun
kiais tremtinio keliais — ji bu
vo ir yra ideališka motina ir šei
mos galva. Jai grėsė bado ir mir
ties pavojus, bet, ačiū Dievui, 
viskas pasibaigė gerai.

Į USA p. Girdvainienė su sū
numis atvyko prieš 5 metus, čia 
ji iš pradžių dirbo sunkų, svei
katai kenkiantį darbą. Prieš 3 
metus ji įstojo dirbti į raštinę, 
kur ji iki šiol sėkmingai darbuo
jasi.

Ji leido savo sūnus iš paskuti
nių jėgų, išgalių į aukštesniąją 
mokyklą (High School), kurią 
jie dabar sėkmingai baigė. Jos 
sūnūs Kęstutis ir Vytautas — 
naujieji abiturientai — jau pri-
imti į universitetą, kur jie stu
dijuos architekto mokslą. Jų mo
tina mielai leis juos toliau į 
mokslą, kol jos sveikata ir ištek
liai neišsisems. Tai sektinas pa-

ONA PILIPAITIS
Pagal 1 vyrą ZAIKUVIENĖ 
Pagal tėvus KAČINSKAITĖ 

6637 So. Rockwell St.
Mirė 1955 m. birželio mėn. 

28 d., 7:30 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Girgalenų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 48 m....
Paliko nuliūdę: sūnūs Juozas, 

dukterys: Marcella Zeikas ir 
Liudvika Zeikas, brolis Anta
nas Kačinskas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 6 vai. p. p. namuose, 6637 
So. Rockwell St.

šeštadienį, liepos mėn. 2 die
ną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš namų į šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Pilipaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Dukte
rys, Brolis ir kiti Giminės. 

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

URŠULĖ MAČAS 
Pagal tėvą BILIŪNAITĖ.

Gyv. 2551 W. 45 St. Tel. LAfayette 3-7048

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, IU. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Mirė 1955 m. birželio 27 d., 2:30 vai. naktį, sulaukusi pusės amž.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrities, Pagramenčio parapijos, 

Jočių kaime.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John, marti Valerija, duktė Joana Wagner, 

žentas Fred, 4 anūkai, 2 proanūkai, giminaičiai Gindruolius, Faisas 
ir Rusgis ir jų šeimos ir daug kitu giminių, draugu ir pažįstamu.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje 4330 S. California 
Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 30 dieną 8:30 vai. ryto 
Bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės .švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse. 

t *

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero, Ill, Phone: OLympic 2-1003

vyzdys tokiose sunkiose sąlygo
se išauginti ir išmokslinti savo 
vaikus.

Jos darbštūs sūnūs ir patys 
stengiasi užsidirbti taip reika
lingų pinigų.
. Mes nuoširdžiai sveikiname 
Kęstutį ir Vytautą Girdvainius 
mokstlo baigimo proga ir linki
me po keturių metų būti inžinie
riais. Nuoširdžiai sveikiname ir 
jų laimingą motiną p. Girdvai- 
nienę. —Prieteliai

—Su keturiom kojom ir su 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
plunksnom,—kas per paukštis? 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

-KAZIMIERA DAUGUNAS 
(DOHUN)

Pagal 1 vyrą Kukanskis. Pagal 
tėvus Kasminskaitė. 4202 So. 
Rockwell St. Tel. LA 3-1723

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
25 d., 4:45 vai. popiet, sulau
kusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kauno gu
bernijoje, Šiaulių mieste.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Gregor, 

duktė Sally Lukensmeyer, anū
kas Danny, 2 sūnūs: Charles 
Dohun, marti Mary, Daniel, 
brolis Joseph H. Harris, jo žmo
na Mildred ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Ca
lifornia Ave.

Ketvirtadienį, birželio 30 die
ną 9:30 vai. iš ryto, bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės švenčiausios pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Daugu- 
nas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Anūkas, Sūnūs, Marti, Brolis ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

F

A. -f A.
MICHALINA STELLA ŽELNIS 

(Pagal tėvus RAUBAITĖ) 
4348 So. Rockwell St.

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
27 d., 4:20 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kauno re- 
dyboje, Šiaulių apskr., Vaiguvos 
miestelyje. ’

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, duktė Helen McCrea, žen
tas John, 3 anūkai: Richard, 
Kenneth ir Maureen, sūnus 
Charles Raece, marti Alice, anū
kas Raymond, pusseserė Olese 
Šimkienė, Julia Andrulienė, 
Marta Pocienė, Zosi Miliauskie
nė, Ona Tugandienė, Stasė Tu- 
gandienė, pusbroliai: Alex Vit
kus ir Domininkas Maukus ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, liepos mėn. 1 
dieną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiau
sios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michalinos Stellos 
Želnis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Žentas, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Pusseserės, Pusbroliai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, > 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

—— ■ i —. Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenu® 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF,Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
' Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

| MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

II ...................... ......——I

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

.... ...............................................į

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
n.» ..... .................... ........■/

ToveikTsSiunčiam Gė!** 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
.... ... ... ................... 9

RE 7-8600-8601

TOwnhall 3-2109
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J. LICDžIŪS

Demokratija ir vadizmas
(Tęsinys)

Viskas turi būti tikrinama vadis
tų policijos, kuri turi tuoj su
drausti ir bausti, jei kur pasi
reiškia nesitenkinimo balsas val
džios ar jos tarnautojų darbais. 
Vadistų partija, o ypač jos va
das yra neklaidingi. Nurodymas 
jų netinkamų darbų yra griovi
mas valdžios autoriteto, kas ly
gu, pačios valstybes žlugdymui. 
Dėlto už savos nuomonės pareiš
kimą, jei ji skiriasi nuo vadistų 
nustatyto mintijimo, turi būti 
griežtai baudžiama, kaip už didį
jį nusikaltimą. Tokiems žmo
nėms bausti nereikalinga jokio 
teismo: visiškai pakanka vadis
tų policijos nutarimo.

Tokioj beteisinėj būklėj buvo 
ir randasi piliečiai visose vadiz- 
mo santvarkos valstybėse, tai 
yra visosę, valstybėse, kur nepri
pažįstama žmogui asmens ver
tės, kur žmogus yra nužmogin
tas. Be asmens vertės, koks gi 
žmogus? Jeigu jis valdžios po
žiūriu valstybei ar tautai nenau
dingas, tai leidžiama sunaikinti 
ji-

Paskutinių 35 metų laikotarpio 
vadistų sąjūdžio darbai Europoj 
paremia tuos tvirtinimus. 
Rusijos vadistai komunistai be 
atodairos naikino turtuolių bur
žujų klasę, paskui visus, kurie 
buvo ne tik jų priešai, bet ir 
priešininkai. Vėliau naikino ūki
ninkus (kulakus). Dar vėliau at
skiras tautas: totorius, vokie
čius, čečėnus, ingušus ir kt. Di
dele dalimi išskynė ukrainus. Ki
tas tautas jie šlavė ir tebešluo- 
ja nuo šios žemės lėtesniu tem
pu, marindami nedatekliais, 
tremdami negrįžtamai į katorgą, 
kolonizuodami tautos užimtą šalį 
prievarta keliamais iš Sibiro gy
ventojais, rusifikuodami. Tokių 
skaitliu j e yra ir lietuvių tauta.

Vokiečiai naciai išžudė Euro
poj apie šešis milijonus žydų 
vien dėlto, kad jie žydai. Naciai 
pradėjo vykdyti slavų tautų ge
nocidą. Nežinia koks būtų liki
mas lietuvių tautos, jei vokiečiai 
naciai būtų laimėję karą. Jie bu
vo suplanavę išdalinti didelę dalį 
Lietuvos žemės vokiečiams. Jie 
pareiškė, kad mažosios tautos 
yra lašai vandens ant Vokietijos 
įkaitusio akmens.

Kada kas nors nemato žmogu
je asmens vertės arba dieviškos 
ugnelės, tai tokis jau yra prara
dęs dorovę, kuri saistytų jo 
veiksmus. Vadistanfs nėra jokių 
kitų nuostatų (normų) kaip tik 
vado valia, partijos nutarimai, 
valstybės paskelbti įstatymai ir 
valdininkų patvarkymai. Toliau, 
vadistas vaduojasi apskaičiavi
mu naudos bei malonumų ir lais
va sauvalia.

Darosi suprantama, dėlko ne
jausdamas atsakomybės, vadiz
mas lengvai šluoja nuo žemės 
paviršiaus ištisas klases, grupes, 
tautas.

žmogaus būtis juk neturi jo
kios vertės, jis kaip ir kitas gy
vulėlis visatoj, yra nolis. Mili
jonas uolių nepraneša vieno no- 
liaus. Kiekybė nepereina į koky
bę.

Mes galim surasti kaltę leng
vinančias aplinkybes ir teisinti 

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

puslaukines ar barbariškas tau
tas, kurios ėjo kariauti ir žudė 
atsiradusią kaimynystėje naują 
giminę ar tautą. Jų religijos 
samprata buvo primityvi. Bet 
tenka susimąstyti, kad krikščio
nybės gyvavimo 20 šimtmety 
Europoj, kur sukauptas milžiniš
kas dvasinės kūrybos lobynas, 
darbai meilės ir teisingumo mo
kytojų, menininkų, mokslinin
kų, išminčių vyko ir tebevyks
ta didesni už senovės barbarų 
žiaurumai, čionai truputį dau
giau kaip atavistinis barbarizmo 
prasiveržimas sieloje moderniš
ko žmogaus. Tai bemaž atkriti
mas žmogaus į gyvulį. Nei moks
lo atradimai gamtos paslapčių, 
nei bažnyčių aukurai, nei didin
ga muzika, nei vaizdai žmogaus 
tragizmo teatre nesustabdė ap- 
kultūrintame žmoguje plėšraus 
žvėries.

Visų šalių antidemokratai 
džiūgavo, kada vadizmo sąjūdis 
po pirmo pasaulinio karo plėtėsi 
Europoj, kada eilėje valstybių 
vieton demokratinės parlamen
tinės santvarkos buvo kuriamos 
vadistinės diktatūros. Vadistai 
laikė ir tebelaiko demokratiją 
anarchijos židiniu, kuris būk 
silpnina ir krikdo kiekvieną tau
tą ir veda ją pražūty n ir jie skel
bia, kad demokratija atgyveno 
savo amžių. Jų panieka ir neapy
kanta demokratijai tokia didelė, 
kad apakinti, nei vienas jų ne
mato, kokį pragarą ir žmogaus 
pažeminimą atnešė pasaulin įsi
galėjęs vadizmas. Išlikę, ir šian
dien atgiję vadistai vėl siekia 
užgrobti valstybės valdžią ir 
naujomis jėgomis tęsti kūrimą 
pragaro žemėje.

Prisiminkim Vokietijos nacių 
sąjūdį. Visų tautų vadistai pri
tarė naciams, kada jie grobė vie
ną po kitos valstybės ir ten žlug
dė demokratijas, kada jie nepai
sė demokratinių Anglijos ir 
Prancūzijos įspėjimų susilaikyti 
nuo agresijos. Kiek sumišo lietu
viai vadistai 1939 m. kada Hitle
ris, grasindamas Vokietijos ka
ru atėmė Klaipėdos kraštą iš 
^Lietuvos, panašiai kaip sumišo 
vadistai tų valstybių, kurias na
ciai okupavo.

Bet nei tada, nei per visą lai
kotarpį iki šios dienos tiems 
smūgio ištiktiems vadistams nė
ra paaiškėję, kad kiekvienas va- 
distinis sąjūdis yra plėšrus at
žvilgiu kitos tautos, kokią san
tvarką ji beturėtų. e

Vadizmo ideologijos pagrinde, 
kokios krypties jis bebūtų, glū
di pažiūra, kad žmogus žmogui 
yra vilkas, kad tas “vilkas” ne
siduoda perauklėjamas bei su
kultūrinamas. Tai yra ta pati 
pažiūra, kad žmogus neturi as
mens vertės, kas buvo anksčiau 
pasakyta. Tik valstybiniu, dikta
tūriniu teroru bei prievarta, va
distams atrodo, teįmanoma kiek 
sutramdyti tą visuotiną abišalį 
žmonių “vilkiškumą” bei priešiš
kumą.

Nėra valstybės, kurioj vadis
tai ir demokratai būtų bendra
darbiavę, kaip lygūs su lygiais. 
Nebuvo nei vienos vadistinės 
valstybės, kuri vykdė sutartis 
su demokratinėmis valstybėmis.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Šiaurės Korėjos lakūnai, būtent Lt. Lee Eun Sung (kairėje) ir 

kpt. Lee Woon Yong (dešinėje) yra vedami į Korėjos respublikos 
būstinę Seoul mieste. Jie atskrido iš komunistų valdomos Korėjos 
ir paprašė prieglaudos.

Vadistai ir demokratai, kalbėda
mi bei rašydami sutartis viena ir 
ta pat lingvistine kalba, deda 
skirtingą prasmę į tuos pat žo
džius: tauta, tėvynė, tautos ge-^ 
rovė, teisė, prievolė, atsakomy
bė, sutartis, ištikimybė, garbė, 
teisingumas ir panašūs žodžiai. 
Komunistų ir nacių kalbos ir 
knygos tai patvirtina.

Jei ir pavyktų demokratams 
ir vadistams tautos vidaus poli
tikoj ar tarpvalstybinėj plotmėj 
pasirašyti bendrą politinį aktą, 
tai jų bendras darbas tos sutar
ties ribose vis vien liks panašus 
į statymą legendarinio Babelio 
bokšto. Už politikos ribų, pav., 
sporto, verslo (biznio) ar net 
kultūros -srityse yra daugiau ar 
mažiau galimas jų bendradarbia
vimas.

Kol demokratai ir vadistai ne
išsiaiškins bendro savose pasau- 
lėžiūrose taško ar bent kurios 
bendros politinės vertybės, jų 
abišalis priešiškumas nesumažės, 
žūtbūtinė jų kova be galutinos 
pergalės amžius vargins tautas 
kaip kokia likimo bausmė, žmo
nija, panašiai kaip anas mitolo
ginis Sizifas, ris į kalno viršūnę 
niekad neužritamą akmenį, šian
dien dar nepradėta paieškoti to 
bendro atramos taško, bet nepra- 
raskim vilties, kad ateity kada 
nors jis bus surastas.

(Pabaiga)

Suvalkiečių Draugija
Suvalkiečių Draugija gražiai 

reiškiasi kultūrinėje veikloje. Ji 
turi 350 narių, kurių daugumą 
sudaro senosios kartos lietuviai.

Birželio mėn. 22 d. Hollywood 
salėje turėjo savo pusmetinį na
rių susirinkimą, kuriame pirmi
ninkavo draugijos pirmininkė 
Adelė Burbienė. Buvo padaryti 
trumpi valdybos ir komisijų pra
nešimai. Paskui buvo aptarti vi
si organizaciniai reikalai. Į drau
giją įstojo vienas naujas narys 
— Antanas Gintneris, kuris pa
sveikino gausiai susirinkusius 
narius, pasidžiaugė jų kultūrine 
veikla ir atliktais darbais labda
ros ir Lietuvos laisvinimo reika
lais.

Paskui buvo apsvarstyta ir 
nutarta surengti liepos mėn. 10 
d. Spaičio sode draugišką narių 
išvažiavimą, o rugpjūčio 14 d. 
surengti metinę draugijos gegu
žinę. Buvo išrinkta rengimo ko

misija ir nustatyta tvarka.
Pažymėtina, kad pirmininkė 

Adelė Burbienė susirinkimą pra
vedė labai energingai ir tvarkin
gai, nors buvo daug kalbėtojų, 
svarstyta rimtų klausimų ir pa
daryta svarbių nutarimų. A.

Už $1.00 NAMŲ DAKTARAS 
ištikimai saugos jūsų sveikatą 
visą amžių. Gaunamas Naujieno-

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas 

................................ ......... n___  , , -y

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Roosevelt ftirniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
U gabalf tiktai už $169 '' h

Į šį setą įeina lova/ dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės 'ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus įr patirkite kainas. '

RROSEVELEEURNITUR
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

B U I C K ’ A S

L E

AUTOMOBILIS

Panaikino 
septyniolikmetės 
vedybas

Teismas panaikino 17 metų 
mergaitės vedybas. Ji buvo ište
kėjusi už 20 m. amžiaus berniu
ko. Teismas pavedė mergaitę tė
vo globai, kol ji sukaks 18 metų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
. Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

PER 40 METU j 
VISU LIETUVIŠKU ] 

KOLONIJŲ n 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA Į 
TAUPYMO .

BENDROVĖ ! 
i

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

U V I Š K A S *

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAsbrook 5-5076

TeJ.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____Phone; REpublic 7-7868______

DR. G. J. BYLAITIS 
šaukiamas karo tarnybon ir pasku
tinis pacientų priėmimas bus š. m. 
birželio 28 ir 30 d. d. ir liepos 2 d.•
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki- 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

~DR. A. JENKINS” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 \N. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.; ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Suoat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-o v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

■GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadieni 2—4 vai, po pietų._______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai, 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų tel.: Hilltop 5-2557

5,2 P. ŠILEIKIS, O. P. fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
M Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V' dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

SVEIKATOS Už PINIGUS 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau
goti Jūsų milijonais neįkainoja
ma sveikata. Dr. J. A. Kara
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292 puslapių roma
ną DARBAS visiškai veltui. Už
sakymus su perlaidomis ar mo
ney orderiais siųskite: Naujie
nos, 1739 So. Halsted St.
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Yra stipri ir patikima

Universal Savings 
& Loan Association

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus. esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeiniai sudaro saugumo pamalą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią 
la’’ o savo draugu.

mūsų klientai

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

M 
X 
M 
M 
M 
M

H 
K

INSURED

Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8,111. 
HAymarket 1-2028

ŠĮ kartą Molotovą “pasveikino” Chicagoje
Didžiausios šių dienų vergų valstybės ir tironijos, vadinamos 

Sovietų Sąjunga, užsienių reikalų ministeris Molotovas pirmą 
kartą, į San Francisco pravažiuodamas, jautėsi mieste labai nuo
taikingai ir kritikavo Chicagą. O šį kartą, iš ten grįždamas, buvo 
savo pavergtųjų tautų atstovų taip pasveikintas, kad ausis su- 
skliautęs teaplankė mokslo ir pramonės muziejų ir iš ten kuo grei
čiausiai dūmė į stotį, kad ištrūktų iš Chicagos. Pabaltiečiai, 
daugiausia lietuviai, piketininkai prie North Western geležinkelio 
stoties, nešini Sovietų Sąjungą smerkiančius plakatus, surengė 
didžiosios pasaulio diktatūros atstovui su gausybe jo paties slap
tosios policijos palydų tokį “pasveikinimą”, kad Molotovui praėjo 
noras rodyti savo “sąmojų”, ir jis tiktai laukė, kada galės palikti 
Šį Vakarų didmiestį.
Piketininlkai su šūkiais
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ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVES 
KRAUTUVES

4ITURE
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS ’DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Chicagos didieji angliškieji 
dienraščiai plačiai aprašė šį su
tikimą, pailiustravę gausiomis 
fotografijomis. Dar tą patį pir
madienio vakarą išėjo Chicagos 
“Daily News” su milžiniška ant
rašte: “Chicago “Mobs” Molo
tov”. Piketuotojai nešė didžiu
lius plakatus su užrašais, kurių 
daugumas matyti ir laikraščiuo
se: “Soviet Peace Has Liqui
dated 1,000,000 Lithuanians, Es
tonians and Latvians”, “War Is 
Soviet Policy”, “Soviet War 
Against The Baltic States”, 
“First Talk About Liberation, 
Then About Peace”, “Commu
nist Peace Means Permanent 
Aggression”, “What Happened 
to The Soviet — Estonia Peace 
Treaty?”, ‘“Soviet Paradise” (su 
trimis pakaruokliais) ir t. t.
“Molotovas — agresorius ir 
bomas”

Angliškųjų laikraščių kores
pondentai praneša, jog šį Moloto
vo sutikimą suruošę pabaltiečiai 
tremtiniai šaukę, Molotovui iš
lipus iš traukinio: “Molotov, 
you aggressor, you enslaver, you 
bum”. Buvę nedrąsių ir palan
kių sveikinimų Molotovui, bet, 
kaip “Daily News” pažymi,.poli
cijos aiškinimu, tai buvę sauje- 
lės Chicagos komunistų balsai. | teto diplomuot jų prekybos

Stiprios bolševikų ginkluotos i 
slaptosios policijos ir Chicagos 
policininkų apsaugos lydimas,’ 
Molotovas su savo palydais sten
gėsi greičiausiai sprukti iš North 
Western stoties. Jis buvo pa
kviestas aplankyti Chicagos 
mokslo ir pramonės muziejų, 
kur tuojau ir nuvažiavo.

Nerami sąžine
Molotovas su savo sargais ir 

ten buvo, matyt, neramūs. Nors 
pats Molotovas stengėsi elgtis, 
lyg nieko nebūtų atsitikę, ir da
bar jau sakė, kad jam Chicaga 
labai patinkanti, vis dėlto juoka
vimo noras Molotovui buvo pra
ėjęs. Policija stengėsi atstumti 
toliau muziejuje besilankančius 
smalsuolius, kurie norėjo pama
tyti didžiosios diktatorių valsty
bės atstovą. Kai kartą pasigir
do muziejuje vaikų skyriuje 
kažkoks triukšmas, panašus į 
kulkosvaidžių tauškėjimą, išti
kimieji nuosavi sargai, laikę ran-

★ Įsteigta 1905 metais.

★ Aukštus dividendus visada mokėjo ir

■fc Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

★ Per 50 mėty ši bendrovė pergyveno 
presijas, panikas ir krizes, bet savo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

Mutual Federal Savings
REKORDAS

karus, ekonomines de- 
taupytoiams išmokėjo 

moka be pertraukos

★ Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

★ Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiusti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill
Phone VI 7-7747

John J. Kazanauskas, Pres.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai.. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

stotį, atsirado 
nešiojo po ap- 
Paaiškėjo, kad 
tarnautojo E. 
Sawyer, kuris

kas ant ginklų, net pašoko ant 
kojų.

Kai Molotovas su savo gausią
ja “svita” atvyko į LaSalle gele
žinkelio stotį tęsti savo kelionės 
į rojų, vėl buvo atitinkamai šū
kiais “pasveikintas”.
Vaikščiojo “pasikėsintojas”

Be šio piketininkų pasitikimo, 
Molotovo “viešnagėje” tepasitai
kė mažutis incidentas. Prieš at
važiuojant sovietų delegacijai į 
North Western 
žmogus, kuris 
siaustu ginklą, 
tai būta pašto 
Keyes, 3109 N.
buvęs įstaigos atsiųstas sutikti 
$300,000 vertės pašto siuntinio. 
Vietinė policija reikalavo, kad 
jis trumpam laikui atiduotų gin
klą. Mat, policija čia bijojo, kad 
jei jis neatiduos ginklo, paties 
Molotovo sargyba pirmoji gali 
šauti ir paskui dėl jo kelti klau
simus. Paskui buvo priimtas 
“kompromisas”: du Chicagos po
licininkai saugojo Keyes, kol 
Molotovas išėjo iš stoties.

Visam šiam Molotovo “pasiti- 
kimui” vadovavo lietuviai bei 
Don Varnas posto legionieriai. 
“Sun-Times” ir “American” pa
žymi, jog jų visų vadovas buvęs 
R. Mieželis, Harvardo universi-

; mo-
kyklos auklėtinis,

Įvairios žinios
— Dr. Owens iš Milwaukee 

Mary Hospital, čia pareiškė, jog 
persistengimas dietos laikantis 
gali moteris padaryti nebevai- 
kingas. Vedusiųjų, bevaikių tar
pe moterys esančios nevaisingos 
75% atvejų. ,

— Amerikietis vairuotojas ka- 
diliako, kuriuo pirmadienį Chica
goje buvo važioj amas raudona
sis Molotovas, sako, jog Moloto
vas domėjęsis vėdinimo sistema 
šiame automobilyje. Vairuoto
jas paklausė, ar So v. Sąjungoje 
esama tokių automobilių. Molo
tovas atsakė, kad ne, bet mūsią. 
Vairuotojas sakosi galvojęs, kad 
Molotovas pasakys, jog sovietai 
išradę tiek šiltą, tiek šaltą orą.

— Miesto tarybos narys Mar- 
zullo pradėjo rūpintis įstatymu, 
kuris leistų švietimo tarybai Chi
cagoje turėti daugiau sargų sau
goti mokyklų nuosavybei. Ypač 
tai pasidarę aktualu, kai vanda
lai jaunuoliai padegė Doolittle 
pradinę . mokyklą, padarydami 
$27,000 nuostolių.

— J V distrikto teisėjas La 
Buy išteisino J. P. Glimco, vieno 
AFL taksio vairuotojų unijos 
skyriaus kasininką, ryšium su 
kaltinimu dėl raketo unijoje. 
Taip pat išteisinti ir keli kiti, 
anksčiau prisiekusiųjų teismo 
pakaltinti dėl reikalavimo kyšių 
iš paukštienos prekybininkų.

— Apskrities teismo teisėjas 
Kerner pritaikė griežtesnes tai
sykles vaikų įsūnijimui. Kad ga
lima būtų išvengti vaikų preky
bos, tegalima bus iš prieglaudų 
paimti įsūnyti vaikus tik 6 mė
nesiams praslinkus.

— NIEKUR KITUR. — Nie- 
kur kitur nerasite tokių gerų ra
šomų mašinėlių, foto, radio apa
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip^kad pas J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

— “Eina jautis vandens gerti, 
o pilvą namie palieka”. — Kas ? 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE, 
kuri Naujienose tekainuoja tik 
$1.00.

PRANEŠIMAS
Primenama skaučių ir skautų 

vadovams, kad Pasaulio Lietu
vių Skautų S-gos korespondenti
nio suvažiavimo atstovai regis
truojasi iki š. m. birželio mėn. 
30 d. šiuo adresu: Dr. J. Gimbu
tas, 4 Rutledge Street, Boston 
32 (W. Roxbury) Mass.

Suvažiavimo taisyklės pa
skelbtos PLSS Pirmijos “šauk
lyje”, š. m. gegužės mėn. 26 d.

Suvažiavimo Sekretorius

Cicero
Atostogos ir laidotuvės

Laidotuvių direktorius A. Pet
kus negali imti atostogų. Tačiau 
jis išleido atostogų savo reikalų 
vedėją Petkienę su jaunesniu sū
num. Juodu keliaus po platųjį 
pasaulį, tyrame ore, kol atvės.

Pats tėvas ir jo asistentas Da
nielius tvarko mirusiuosius ir ra
mina gyvuosius. Šiomis dieno-, 
mis jis aprūpino tris. A. Vaitkus- 
Vaitkevičius, ilgametis SLA 301 
kuopos narys, buvo ramaus bū
do. Paliko liūdinčią seserį Salo
mėją, kuri buvo tikra jo globėja. 
Iškilmingai jį palaidojo Liet. 
Tautinėse Kapinėse. Antras tai 
S. Remeika, kuris gyveno kaimy
nystėje ir buvo tvirto sudėjimo. 
Bet netikėtai ištiko nelaimė. Ap
rūpino A. Petkus su sūnumi, pa
laidotas Liet. Tautinėse Kapinė
se. Trečiasis, Valy Koski-Ka- 
žauskas, buvo jaunas, tvirto su
dėjimo, Raudonosios Rožės Klu
bo narys, kaip ir tėvas Viktoras. 
Jaunuolį ištiko nelaimė — liga. 
Kurį laiką kankinosi, kol užmer
kė akis amžinai.
Streikas

Western Electric Co. dalis dar
bininkų dar tęsia streiką. Kas iš 
to bus — pamatysim. Liepos vi
dury dirbtuvės atostogaus. Kas 
bus su streikininkais, ar jie gaus 
apmokamas atostogas ? Tai būtų 
didelė mielaširdystė iš kompani
jos pusės. Bet iki atostogų gali 
susitaikyti. Tada būtų tikros 
atostogos. Streikuoti niekas ne
nori, darbininku atstovai sten- 
giasi iki paskutinės, bet kai ne
prieina prie sutarties, tai ir skel
bia streiką. Bet jis turėtų bū
ti visuotinis, o ne dalies darbi
ninkų. Bet toks patvarkymas, 
ką padarysi.

Linkiu, kad darbininkai laimė
tų.
Gegužinių-išvažiavimų sezonas

Gegužines ruošia kas kaip išma
nydamas, ir vis pelnui. Naujienų 
išvažiavimas pavyko. Nors do
leris sukelia įvairių komentavi
mų, bet tai mažmožis (priešų 
propaganda). Doleris nedidelė 
suma. S. Barčus gegužinė bus 
liepos 3 d. Liberty sode. Visi irgi 
turės mokėti dolerį, bet visi gaus 
teisę į dovanas. O tų dovanų bus 
vertingų. Apsimokės ir dolerį 
išmesti. D.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street,

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsų ir tango mu
zikos.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, JUNE 29, 1955

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

Reikalingi 4 patyrę karpenteriai statybos 

darbams. Rašykite į

NAUJIENAS, Box 4645, 3

1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup
plies). Turi turėti savo automobilį. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS. 
4643 So. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

HELP WANTED — FEMALE
; jpjkjv1

REIKALINGA moteris dirbti už baro 
2 dienas savaitėje ar daugiau. Mo
narch Liquors Store, 3529 S. Halsted 
St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NUOŠALIAU išrenduojamas gražus, 
šviesus kambarys vyrui. Visi patogu
mai. Nuoma $9, — savaitei. 3348 So. 
Bell Avė., FRontier 6-0749.

IŠRENDUOJAMI 4 kambariai, šiltas 
vanduo; suaugusiems be vaiku. Bright
on Parke 2537 W. 45th St. VI 7-4809.

MIEGAMI kambariai vyrams. Atskiras 
įėjimas. 3210 So. Halsted St. Skam
binti YArds 7-1181 iki pietų, nuo 
5 vakare FRontier 6-0616.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARRAKEET (Papūgėlis) dingęs. Mė
lynos spalvos vardu “Chico” 67 & 
Campbell apylinkėje. Radėjui atly
ginsiu. Skambinti WA 5-6951.

PERSONAL 
Asmeny Ješlco

E. ir A. Virbickai, 585-5th St., Na- 
naino, B. C., Canada. Prašome atsi
liepti: E. ir J. Karužų ir B, ir P. Sa
baliauskų, gyvenančių Chicagoje. Esa
me pametę Jūsų adresus.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Par da v i m a i

GREITU laiku bus pardavinėjama V. 
Mikolaičio-Putino “Altorių šešėly” ro
manas 3-se dalyse, Įrištas. Kurie už
sisakys iš anksto kaina $5,— vėliau 
bus brangiau. A. Ragauskas, 3029 So. 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dajykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

e JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus'

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

. taisymas
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

’ . Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai jr Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, UI
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

' CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli, 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė— Pardavimui

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius.

Chicagos vakaruose, kaip naujas 3 
gražių butų mūrinis namas su idea
lia patalpa bet kokiam bizniui. Ver
tės $41,000, atiduoda už $36,000.

Jeigu galvojate Įsigyti 4 didelių 
butų mūrinį namą — rfiepraleiskite 
progos! Vienas savininkas tokį namą, 
ir dar Marquette Parke, atiduoda už 
geriausią greitą pasiūlymą.

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
viršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 
SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009 %

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

MAQUETTE parke: — 2 butų tik 
prieš kelius metus statytas, gražus 
kampinis mūrinis namas; Dvigubi 
miegamieji. Šildymas karštu vande
niu alyva. Pastogė. Aukštas beismon- 
tas, jo kaina tik $32,500.
2318 WEST 50 PL., — 2 butų 4 ir 5 
kamb. geras medinis. Įmokėti $3,000. 
Kaina $10.500.
PRIE 53 & MAPLEWOOD — 2 medi
niai namai 2-4 ir 2-4, platus sklypas. 
Mėnesinės pajamos $200. Kaina 
$18,900.
BRIGHTON PARKE — 2 butų 4 ir 5 
kamb. medinis, centr. šildymas, 2 
garažai. Namas pastatytas ant tri
gubo sklypo. Parduos už $14,300.

KUTRA-NORKUS REALTY .... 
2405 West 51 St,

WA 5-5030, vak. PR 8-3579

2 BUTŲ MEDINIS, 5 kambariai pir
mame, 4 kambariai antrame aukšte. 
$8,500. 4533 So. Talman Avė. šaukit 
REpublic 7-0188, matykit J. Krafcisin.

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA ’ BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

BENSENVILLE — 4 miegamieji, U/2 
plytelių maudynės, plytelių virtuvė, 
pusryčiavimui vieta, po visu namu 
rūsys, gazo šilima, gonkos (patio). 2 
mašinų garažas. $30,000. Atdaras ap
žiūrėjimui. 241 Mohawk Drive, Ben
senville, 1180-J.

GERIAUSIAS CICERO PIRKINYS — 
16 butų kampinis muro namas. Ge
riausiai išnuomojamas kvartalas. Arti 
bažnyčios ir visų patogumų. Pajamų 
į metus $18,000. Kaina $125,000.

PERGL REALTY,

5517 West 22 PL, TO 3-3612

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 24 akrų farma, 3 my
lios nuo Caro, Michigan. 6 akrai dir
bamos, kita gražus miškas. 2 kamba
rių gyvenamas namas, apačioje rū
sys. Didelis vištininkas, klėtis grū
dams. Elektra, geras vanduo. Daug 
balandžių, avilys bičių. {Nepaprastai 
graži vieta pensionieriui. Parduodu 
dėl senatvės tiktai už $2,900. Jonas 
Dermeitis,. Route 3, Box 208, Caro, 
Michigan.

WATERTOWN, Wis. 50 akrų, augina
mi žirniai, raudonieji burokai. 5 kam
barių atnaujintas namas, pirmos A 
rūšies barnė, kiti trobesiai. Gera ma
šinerija. Parduodama dėl sveikatos. 
Watertown 9693-J3, J. Taft, R. R. 1, 
Box 141.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


